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„ J e ś li P a n  n ie  xbu du je  dom u, p r ó in o  p ra c o w a li, k tó rz y  go budują. “ Psalm  126. 

Wychodzi eo sobotę.

Niech b ęd z ie  pochwa lony  Jezus  C h ry s tu s !

Cześć oddana władzcy wolnego Indu.
(Dokończenie.)

Przyszła wreszcie także kolej na Rosyę. Po
rozumienie z Rosyą można słusznie ze stanowiska 
angielskiego uznać za największą sztukę polityki 
Edw arda VII. Rosya była odwiecznym Anglii wro
giem. Rosya godząca na Konstantynopol, usiłująca 
podbić Turcyę i Persyę, Rosya zerkająca zawsze* 
iw stronę Indyi, a niemogąca przeboleć klęski ponie
sionej w  roku 1855 w  Krymie, była groźną Anglii 
przeciwniczką. Po wojnie japońsko-rosyjskiej zda- 
iwało się, że będzie jeszcze gorzej. Rosya wiedzia
ła  bowiem doskonale, co znaczył dla Japonii jej 
Sojusz z Anglią. Niespodzianie jednak to wszystko 
Się zmieniło. Edward zręcznie wyzyskał swoje z 
fcarem Mikołajem II pokrewieństwo,, przyszedł Ro- 
syi z pomocą przy zawieraniu olbrzymich poży
czek, ułożył się co do podziału w pływ ów  rosyjsko- 
jangieiskich w  Tybecie i w Persyi i w  taki sposób 
przerobił Rosyę, sojusznika Francyi, także na przy
jaciela Anglii. W  taki to sposób wyszedł naród an
gielski ze swojego dawnego odosobnienia i stanął 
pod przewodnictwem Edwarda na czele całej poli
tyki światowej.

Cała ta zaś nad w yraz zręczna Edwarda ro
bota miała na celu zabezpieczenie Anglii i potężne
go państwa Brytańskiego przed jednym wrogiem, 
najgroźniejszym tj. przed Niemcami.

Edward znając znakomicie swego siostrzeńca 
iWilhelma II i oceniając jak należy trzeźwo i spo
kojnie położenie narodu niemieckiego, przyszedł do 
przekonania, że właściwie w  przyszłości mogą po- 

j  itędze angielskiej zagrażać tylko Niemcy. Niemcy 
‘spóźniły się, przy podziale kuli ziemskiej dostały 

' bn się tylko ochłapy, ich kolonie są szczupłe i mało 
w arte, a tymczasem naród się rozradza i potrzebuje 
iSla siebie miejsca. Przem ysł i handel niemiecki 
rozw ija się, potężnieje i rośnie, musi więc szukać 
HIa siebie dróg zb^tu, tymczasem wszędzie staie 
na przeszkodzie Anglia. Dla dwóch takich potęg, 
Jak Anglia i Niemcy, niema na świecie miejsca. 
Edw ard pojął to odrazu, że celem polityki jego am
bitnego siostrzeńca, musi być i będzie obalenie an
gielskiej na świecie przewagi. To wszystko Edward

przewidział i dlatego tak gorliwie zabrał się do 
zorganizowania wielkiej ligi przeciw Niemcom. 
Udało mu się to znakomicie z jednym tylko w yją
tkiem. Austro-Węgier nie zdołał na swoją prze
ciągnąć stronę, skutkiem czego także Włochy nie 
mogły oderwać się od trójprzymierza.

Jaki nadzwyczajny jest teraz w pływ  i znacze
nie Anglii na świecie, to okazało się najlepiej przy; 
sposobności pogrzebu Edwarda VII. Zjechali się 
dc Londynu na ten pogrzeb prawie wszyscy panu
jący lub ich przedstawiciele. Takiego zjazdu kró
lów i książąt panujących świat jeszcze nie widział. 
Ody jechali konno za trum ną Edwarda, tworzyli 
jakby osobny szwadron, w  którym każdy jeździec 
był panującym lub zastępcą jakiegoś panującego. 
Anglicy pomimo wielkiej za królem żałoby, czuli 
się przecież dumnymi, widząc, jakie ich król i ich 
naród posiada na świecie znaczenie. Był to bo- 
więm równocześnie hołd złożony przez władców 
c, Oo świata wolnemu narodowi angielsku.-—:: 
i jego konstytucyjnym urządzeniom. Parlament an
gielski, ten ojciec wszelkich parlamentów, mógł po
czuć swoje znaczenie, gdy ujrzał pod sklepieniami 
swojego gmachu zgromadzonych przy trumnie ich 
króla tylu z całego świata naczelników państw.

Teraz po śmierci Edwarda każdemu nasuwa się 
pytanie, co będzie dalej. (Czy utrzyma się jego 
wielka polityka? Na to pytanie odpowiedź jest 
bardzo trudna i wątpliwa. Któż bowiem zdoła 
przyszłość przewidzieć. To jedno można przecież 
powiedzieć na pewno, że działalność takich ludzi 
jak Edward VII nie przemija bez śladu. Polityka 
raz w  pewnym kierunku popchnięta, silą rzeczy 
pójdzie czas jakiś i nadal w  tym samym kierunku. 
Czy jednak następca Edwarda Jerzy V podoła 
wielkiemu zadaniu, aby mądrze pokierować spu
ścizną ojca, to się dopiero okaże. Na wszelki spo
sób można już dzisiaj w yrazić zapatrywanie, że ce
sarz Wilhelm II i z nim razem Prusaki mają szel- 
moskie szczęście. Niespodzianie pozbyli się naj
groźniejszego swojego -wroga.

Polityka Anglii wprawdzie się nie zmieni, ale 
niebezpieczeństwo grożące narodowi angielskiemu 
będą Anglicy i nadal odczuwali. Największą za
sługą Edwarda jest. że rozbudził w  tym kierunku 
czuiność całego narodu, całego zresztą świata an-
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glo-saskiego. To się już obecnie zmienić nie da, 
ale czy znajdzie się człowiek, któryby umiał do tego 
stopnia paraliżować wszelkie niemieckie intrygi 
i zamachy, to wielkie pytanie. Daj Boże, aby się 
znalazł godny Edwarda zastępca.

Strata Polaków.
My Polacy przez śmierć Edwarda także wie- 

leśmy stracili. W prawdzie dla Polski nie byłby 
Edward nic zrobił, ale jednak przecież trzym ał on 
trochę na wodzy swoich obu siostrzeńców Wil
helma i Mikołaja. Przecież obaj musieli wstydzić 
się przed nim swojego postępowania. Sprawiedli
wość i ludzkość Edwarda, jego miłość wolności 
była ciągłym i mimowolnym w yrzutem  sumienia 
dla obu tyranów i gnębicieli polskiego narodu. Wuj 
nieprzyjaciół zwyciężanych obdarzył wolnością, 
siostrzeńcy niewinnych gnębią i z ojczystej w yrzu
cają ziemi. Można na pewno przypuszczać, że je
żeli Wilhelm nie pozwolił do tego czasu stosować 
ustaw y o wywłaszczeniu, to dlatego, że się w sty
dził swojego wuja; tego samegu możnaby domnie
m ywać się także co do Finlandyi i Chełmszczyzny. 
Taki człowiek jak Edward niepotrzebował nawet 
mówić, wystarczyło, że żył i patrzał, aby się go 
wstydzono. Nadmienić tu także wypada, że Ed
ward był Polakom życzliwy. Dał tego nieraz do
wody. N. p. gdy jeszcze jako następca tronu uzy
skał od cara Aleksandra II ułaskawienie i uwolnie
nie z Sybiru hrabiego Stanisława Zamoyskiego.

Car Aleksander jadąc w  powozie z ówczesnym 
księciem Walii, chcąc mu okazać swęje szczególne 
względy, odezwał się do niego: „Poproś mnie o co 
zechcesz, niczego ci nie odmówię*1. A na to ode
zwał się książę, późniejszy król angielski: „Proszę 
o uwolnienie z Sybiru hr. Stanisława Zamoyskie
go". I stało się wedle jego życzenia. Przecież 
to nad w yraz piękny rys charakteru -t^go prawdzi
wie szlachetnego człowieka, 'który pomimo swojego 
wysflkfego stanowiska nie wyrzekł się uczuć 

► s icn ; polityka serca w nim nie stłumiła.

Czytelnicy nasi wiedzą o tem, jaka to teraz toczyj 
się w  Anglii walka o zupełną zmianę całego kon- 
stytucyjnego ustroju. Chodzi o obalenie wpływ u 
izby wyższej, czyli izby lordów. Społeczeństwo 
angielskie zdemokratyzowało się i nie chce już dłu
żej znosić kurateli kilkudziesięciu m agnackiej 
rodzin.

Walka zawrzała gwałtowna, dzisiejsze mini
sterstwo dąży do zupełnego zniszczenia w pływ u 
izby lordów. Król Edward byłby i w tych walkach' 
działał łagodząco, byłby na pewno doprowadził do 
tego, że stronnictwa byłyby sobie poczyniły wza
jemne ustępstwa. Czy teraz znajdzie się taki drugi 
mądry i w ytraw ny rozjemca, to wielkie pytanie. 
Edwarda cały naród angielski tak kochał i szano
wał, że jego byliby na pewno przywódzcy po
słuchali. ; ; ’ 1 L-

Powszechna w Anglii żałoba narodowa świad
czy wymownie o tem, co Anglicy przez śmierć 
Edwarda stracili. Wszystkie pisma stwierdzają, że 
tak powszechnej, tak szczerej i tak przenikającej 
wszystkie w arstw y społeczne żałoby jeszcze nigdy 
nie było. Naród angielski czuje i rozumie, co stra
cił, tacy ludzie jak Edward nie powtarzają się. 
Gdyby był dłużej panował, kto wie dokąd byłby, 
Anglię zaprowadził. Anglicy to wiedzą i dlatego 
tak go żałują, natomiast Niemcy i Wilhelm po cichu 
zacierają ręce, bo się pozbyli najmądrzejszego prze
ciwnika. Wojny możeby Edward nie był prowa

dził, ale że byłby Niemców utrzymał na wodzy, to 
pewna. Trzeba przyznać, że Szwaby mają 
szczęście.

Wiedeńskiej Rady państwa.

Znaczenie śmierci Edwarda dla wewnętrznej 
polityki angielskiej.

Panowanie Edwarda posiada również olbrzy
mie znaczenie dla wewnętrznych stosunków Anglii. 
Za jego krótkich rządów weszło państwo Wielko- 
Brytańskie w nową epokę swojego bytu. Rozwi
nęła się mianowicie i utrwaliła tak zwana imperya- 
Jistyczna polityka. Przed Edwarda panowaniem 
zdawało się, że się Wielka Brytania rozpadnie, że 
kolonie takie n. p. jak Kanada lub Australia od
padną, że Indye się zbuntują i także się odłączą. 
Edward zmienił to wszystko. Pokazało się, że król 
angielski, to nie jest malowana figura na tronie, po
kazało się, że może on zdziałać niezmiernie wiele, 
jeżeli tylko potrafi. Teraz stosunki kolonii z kra
jem macierzystym tak się ułożyły, że żadna z nich 
nietylko nie myśli o oderwaniu się, ale przeciwnie 
wszystkie się zbroją i gotują do tego, iżby w  ra- 
Zie potrzeby dostarczyć Anglii skutecznej pomocy. 
(Tak umiał Edward rozbudzić powszednie poczucie 
solidarności w  Anglikach. Najgorzej stoi sprawa 
Z Indyami, ale i tu mądry król byłby z czasem radę 
iznałaz ł.

Także sama Anglia weszła podczas rządów 
Pffcyarda .w stan całkowitego przeobrażania się.

W ześzłyifr tygodniu odbyło się tylko jedno 
posiedzenie izby p o s łó w /a  mianowicie w środę, 
18-go maja. 1 1 j =

Na posiedzeniu tem przyszedł najpierw pod 
obrady projekt ustawy o stowarzyszeniach wojsko
wych, które mają zastąpić obecnie istniejące sto
warzyszenia weteranów. Radykały czeskie chcieli 
tę sprawę usunąć z porządku dziennego, ale im się 
to nie udało. P rzy obradach przemawiali: Rusin 
Cegliński, potem dwaj mówcy ze stronnictwa chrze- 
ściańsko-społecznych Bechle i Guggenberg, puczem 
obrady przerwano i przystąpiono do dalszego ciągu 
obrad nad spraw ą budowli uniwersyteckich.

P rzy tej sposobności poruszono także braki na
szych szkół najwyższych t. j. politechniki we Lwo
wie i obu naszych wszechnic w  Krakowie i we Lwo
wie. Dziwić się jednak należy, że sprawy te po
ruszył socyalista Daszyński, gdy tymczasem po
winni to byli uczynić członkowie Koła polskiego, 
a szczególnie posłowie z Krakowa. Daszyński po
wiedział, że technika lwowska była budowaną na 
200 słuchaczy, obecnie zaś jest ich tam 1600. P ra 
cownie naukowe i biblioteka są tak ciasne, że 
zmieścić się tam może czterech słuchaczy na stu. 
Rząd jednak nie czyni nic, aby złemu zapobiedz

*) S p raw ozd an ie  p o w y ższe  p rzezn aczone b y ło  
do p rzesz łego  num eru „Prawdy". L ist jed n ak ow oż o trzy 
m aliśm y  z W iedn ia  zap óźn o. Z am ieszczam y je ted y  
w  num erze n in ieiszym
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I młodzieży naszej ułatwić kształcenie Się w  zawo
dach iak bar Izo w Kraju potrzebnych. Tak samo 
haniebne stosunki panują na wszechnicy krakow 
skiej. Kliniki lekarskie są ciasne, uczniowie nie mają 
sposobności zaznajomienia się z najważniejszemi 
chorobami, bo chorych na kliniki ula braku miej
sca nie przyjmują. Wspaniały gmach, jeden z naj
ciekawszych w Kuropie zabytków, w  którym król 
W ładysław Jagiełło uniwersytet w  roku 1400 po
mieścił, znajduje się w stanie całkowbego opuszcze
nia i przechodzi w ruinę. To wszystko jednak mi
nisterstwa oświaty nic nie obchodź'.

Pu paru jeszcze, innych przemowach, dotyczą
cych uniwersytetów w Wiedniu, w Pradze i w Ins- 
bruku, obrady przerwano.

Przy końcu posiedzenia ciekawe jeszcze były 
odkrycia poczynione przez bukowińskiego posła 
W asylkę. W formie zapytania do prezydenta od
parł Wasilko zarzuty moskaiofila Markowa i w yka
zał, że na Bukowinie istnieje bardzo silna agitacya 
za połączeniem się z Rosyą, uprawiana za rosyjskie 
pieniądze. Znany moskiewski działacz hr. Bobriń- 
ski jest tym, za którego pośrednictwem naseła rząd 
rosyjski pieniądze do Gaiicyi. Ciągle zaś na nowo 
w ytaczane procesy szpiegom dowodzą najlepiej, do 
jakiego stopnia rzuciła się teraz propaganda rosyj
ska na Galicyę i Bukowinę. Aby pozostawić komi
sy om możliwie najwięcej czasu do pracy, w yzna
czył prezydent następne posiedzenie izby posłów 
dopiero na piątek, 27 maja.

Praca w komlsyach.
W  komisyach pracowano pilnie przez czw ar

tek i piątek 19 i 20 maja. W  komisyi skarbowej, 
gdzie się toczą obrady nad nowerni podatkami, urzą
dzili socyaliści rodzaj obstrukcyi, usiłując przez dłu
gie mowy przeszkodzić uchwałom jakimkolwiek. 
Zaczepiano Bilińskiego o budowę nowych wielkich 
okrętów w Tryeście bez uchwał^/ p . rlamentu. Bi
liński odpowiedział że ó budo'? e takiej nic nie wie. 
Gessmann wyjaśnił tę sprawę następnie w  ten spo
sób, że okręty budują prywatne tow arzystw a w  tym 
celu, aby je sprzedać następnie Austro-Węgrom albo 
jakiemu innemu mocarstwu. — W końcu odrzuciła 
■komisya odraczający wniosek socyalistów a uchwa
liła wniosek posła Lichta, domagający się auten
tycznych wyjaśnień co do wysokości nowych żą
dań wojskowych.

Komisya budżetowa zaczęła w czwartek obra
dować nad budżetem ministerstwa spraw w ew 
nętrznych. P rzy tej sposobności poruszył Kramarz 
sprawę spisu ludności, mającego nastąpić tego roku 
w  Grudniu i żądał dokładniejszej statystyki narodo- ' 
wościowej. Wziął także przy tej sposobności sto- I 
warzyszenia moskalofilskie, które rząd obecnie roz
wiązuje w obronę i ubo'ewał nad mniemanem prze
śladowaniem prawosławnych Rosyan w Austryi. 
Dobrze odpowiedział mu Wasilko z Bukowiny, w y
kazując. że Rusitii uważają oficyaką Rosyę za swo
jego największego wroga.

Inni posłowie poruszali znowu swoje narodowe 
spraw y. Battaglia domagał się reformy administra- 
cyi wogóTe. Romańczuk żądał, aby żydów przy 
spls‘e ludności zapisywano jako osobny naród, na 
Co ja się najzupełniej godzę.

Następnego dnia toczyły się obrady dalsze.

Przem awiał minister haerdtl. Oświadczył, że my
śli o uproszczeniu adn inistracyi państwowej i wyda 
iuż w  najbliższym czasie odpowiednie rozporządze
nia. Kłócili się następme między sobą Kiamar^ 
i Wasilko. Ten ostatni w skazywał do jakiego sto.' 
pnia ma Kramarz o propagandzie rosyjskiej fa łsz e  
w e wyobrażenia. W  komisyi finansowej miał znój 
wu poseł Urban bardzo ważną mowę, w ystą ńl 
w nie.i z projektem nowej lefcrm y oodatkowej. My«j 
ffli Urbana w ydały się komisyi tak ważnemi, i i  
uchwaliła jego projekty wydrukować.

W  komisyi dla reformy regulaminu izbowego* 
upadł wniosek Rusina Lewickiego i radykała cze
skiego Choca, aby nad projektem rządowym przejść 
do porządku dziennego. Natomiast uchwauła komi
sya następujący wniosek Susterszlca: Komisyal 
uznaje projekt rządowy w  najważniejszych czę. 
ściach za niedoprzyjęcia i uchwala w ybrać referen
ta, który przedstaw; konrsyi w  przeć ągu dni czter-1 
nastu samoistny projekt. Referentem wybrana/ 
Steinwendera. —- Obrady innych koimsyi posiada
jące mniejsze znaczenie, pomijam, wspemnę jeszczą 
tylko, że komisya szkolna oświadczyła się przeciw) 
wnioskowi posła Tomaszewskiego, który domaga! 
się utworzenia rady przybocznej w ministerstwie' 
oświaty, oświadczyła się natonrast za powoływa
niem ankiet dla każdej reformy ważniejszej.

W zeszłym tygodr iu odbyło się tylko jedno po
siedzenie izby posłów w piątek 27-go maia.

Na posiedzeniu tem rozprawiano najpierwe^ 
w  dalszym ciągu nad utworzeniem związków woj
skowych, przyczem okazali się socyaliści zawzię
tymi tego projektu przeciwnikami. — Fo zamknię-' 
ciu rozpraw nad tym  przedmiotem i po w yborze 
mówcy generalnego przeciw (mówcy bowiem za
pisali za . : r ' zrzekli się głosu) odroczono do
kończenie obrad ao następnego posiedzenia Izbai 
zaś przystąpiła w  dalszym ciągu do obrad nad na
głymi wnioskami, dotyczącymi budowli uniwersy
teckich ii;

P ierw szy zabrał głos minister oświaty hrabia 
S t  ii r g k h. Usprawiedliwiał on i tłumaczył jak 
mógł rząd wobec poczynionych mu zarzutów. Nie 
bardzo mu to jednak szło gładko. Zaniedbywanie 
bowiem w Austryi wszystkich najwyższycn szkól 
a szczególnie wszecnnic jest WDrost oburzające. Na; 
mnóstwo niepotrzebnych wydatków, to rząd zawsze 
pieniądze ma, aic na to, oo najwięcej może i po
winno przyczyniać się do rozwoju państwa, t. j. nal 
naukę, to pieniędzy nie ma. Dzisiaj wszystkie aka
demie i wszechnice austryackie znajaują się w  ta
kim stanie zaniedbania, że aż rozpacz ogarnij* 
wszystkicn w Austryi naukowo praciiącyćh ludzi. 
Teraz trzeba będzie znacznych wkładów, aby da
wniejsze zaniedbania wyrównać W kłady te zaś 
wypadnie czynić właśnie w  czasie, gdy finanse pańj| 
stwa przechodzą chwile krytyczne, gdy brakuje pie
niędzy. Tak to bywa zawsze, że dawne zaniedba
nia mszczą się na chwili obecnej. Nie darmo po
wiada stare polskie przysłowie. „Co masz zrobić 
jutro, zrób dzisiaj a dobrze wyjdziesz aa  tem“.

W szystkie nagłe wnioski w spraw ad tmfwei- 
syteckich uchwaliła izba posłów prawie jedno
myślnie, poczem posiedzenie zamknięto. Następną’ 
ma sic odbyć w piątek, 3-go czerwca*
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Posiedzeniu odbywają się raz na tydzień dla
tego, aby koinisya budżetowa mogła pracować 
i  budżet wykończyć.

Komisva budżetowa
odbyła też zaraz w  sobotę ważne posiedzenie, na 
którem obradowano nad budżetem rri nisterstwa 
handlu. Przemawiał ministtr handlu Weisskirchncr. 
Najważniejszem dla nas było, co powiedz ai o bu- 
dow.e dróg wodnych a mianowicie przyrzekł przed
łożenie wyczerpującego sprawozdania ze stanu ca
łej sprawy. Budowa dróg wodnych stoi istotnie 
tak, że jest, poprostu mówiąc, wstydem  i hańbą, aby 
ustawy obowiązujące były w  podobny sposób tra
ktowane. Miejmy nadzieję, że z przedłożeniem 
soi awozdania kómedya raz się skończy i będziemy 
wiedzieli czy kanały dostaniemy, czy nie. Słusznie 
podniósł prezes Koła polskiego Głąb-ński, że ustawa 
o budowie dróg wodnych ooowiązuje i musi być 
przeprowadzoną; a to me tylko w  drobiazgach, ale 
w  całości.

Budżet mmisterstwa handlu komisya przyjęła. 
We wtorek zaś przystąpi do obrad nad minister
stwem rolnictwa, o czem w  następnym napiszę 
Uście

 ----------

maryan  raw alew icz
zmarł dnia 2ó-go maja b. r. we Lwowie. Był to je
den z bardziej znanych powieściopisarzy naszych. U- 
rodzony dnia 21 paździemuKŁ 1852 r. we Lwowie, 
kształcił się Gawalew-cz w  szkole techniczne w  Kra
kowie, następnie zaś uczęszczał na wykłady uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Przeniósłszy się dp Warszawy, 
rozwinął bardzo obfitą działalność pisując w różuyd 
pismach kroniki, sprawozdania, wfatnfaĘgL t ,  kome
dyjki, opowiadań^ i powieść. Również tąatrem G 
interesów3’ się bardzo żywo. W r. I8d3 był reżySŁ .̂ 
rem. ówczesnego teatru udowego we Warszawie, 

"oeiatnich latacn G. był kierownikiem teatru w Łodzi, 
później teatn Małego we Warszawie, nad którego 
rozwojem bardzo gorliwie pracował. Od niedawna 
zamieszkał we Lwowie, jako kierownik tamtejszego 
dramatu We Lwovńe odbył się w sobotę pogrzeb 
Maryana Oawalewicza. Nad grobem przemawiali dy
rektor teatiu lwowskiego Heller i znany artysta dra
matyczny Solski.

,.- . - o © P

C o s iy c h a ć  w  ś w ie c ie ?

R O S Y A .
(pod panowaniem rosyjskiem).

=  D o  C z ę s t o c h o w y  na Jasną Górę p rz y • 
była w sobotę prdgrzymka, składająca arą z dwu ty
sięcy  osób z Ukrainy, Podola i Wołynia, pod prze
wodnictwem kilkunastu kapłanów. Na czele po
chodu przedstawiciele szlachty trzech gubemii nie
śli chorągiew jeko dar pamiątkowy Pielgrzymkę 
pow tano  bardzo uroczyście; przemowę do je] 
uczestników wyyłosił ks. biskup Zdzitowiecki.

A U S T R Y A -
— f P o d r ó ż  c e s a r z a  d o  B o ś n i  i.) Cesaiz 

odjecha. z Bu iapesztu do Bośni, w towarzystwie

wspólnycn ministrów, obu prezydentów ministrów l 
licznych dostojników. — W Seraiewie, stolicy Bośnii, 
up ukszenie miasta wypadłe wspaniale. Panuje tam o- 
żywiony ruch. Z wszystkich części kram przybywają 
ladzwyczajnymi pociągami goście. Naczeln i: kraju i 
inni dostogricy wyjechali do Bośnu .ckiego Brodu na 
powiuure cesarza. — W Bośniackim Brodzie w.elkie 
tłumy c«łą noc obo2 owaty pod golem niebem, ocze
kując przybycia cesarza. Zapał wśród ludności jest 
ba.o-o wielki a podróż cesarza zamieiu się na on* 
chód tryumfalny.

— H o f r ' ' c h t e r ,  of;cei znany z tego, że por 
wysyłał truciznę do licznych oficerów, aby ich zgła- 
dzić i utorować sobie drogę do generamego sztabu, 
został we Wiedniu przez sąd wojenny skazany na: 
śmierć przez poyńes zenie, ale podobno sąd polecił go 
łasce cesarza, aby mu ten karę złagodził na 20-letnie 
ciężkie więzienie. — Szczegóły nie są jeszcze znane, 
bo wszystko jest trzymane w tajemnicy.

N I E M C Y .
=  ( D y p l o m a t y c z n a  w i z y t a . )  Włoskimi- 

mstu spraw zagranicznych, San G:uliano, przybył du 
Berlina, c4w.cdził kanele’za i niektórycn mims.rów, 
poczerr był wraz z yłoskim ambasadorem na noshfr- 
chaniu u cesarza Wilhdnu. Potem rozroąwiai cesarr 
z ministrem sam na sam przez godzinę Cesar:. na- 
d<l n mistrow i ambasadorowi wiukie wstęgi orderu 
czerwonego orła. — Ambasador włoski, Fanza, wydal 
na cześć ministra San Giuliano obiad, na który7 przy
byli: cesarzowa August t W:ktorva, następca tronu zs 
nabłonka. księżniczka Wikiorya Ludwika, kanclerz i 

sekretarz staną Schoen.

H I S Z P A N I A .
=  B i s k u p i  h i s z p a ń s c y  ogłaszają wspól

ne )ismo publiczne, w  którem stwierdzają, że zak ła
danie K-tngreuacyi w Hiszpanii i ich rozwiązywanie 
zależy wyłącznie od kościelne] aprobaty a nie odi 
rządu i władz świeckich. a

*= W  B a r  c e 1 o l!* e, wielłtiem mieście hiszpań* 
sk.em, znaleziono na luHpy San Pabio znowu dwie 
podrzucone bomby. Wzięto je pospiesznie na w oz 
opancerzony , wieziono na plac strzelecki, aie w  dro
dze bomby już wybuchły bardzo gwałtowie tak, że 
caiy wóz pancerny zdruzgotały S ąizą, że gdybyj 
były wybuchły n? rzeczonej ulicy, byłyby zrobiły 
ogromne spustoszenie. Kilka podejrzanych osób 
aresztowano.

T U R C Y  A.
== W  A l b a n i i  będą mieli Turcy jeszcze dość! 

dużo do zrobienia. Dnia 31 maja rozpoczęły wojska! 
tureckie, w liczbie 40 batalionów, marsz na Dy al
kowę i Ipek. Dowodzi calem wojskiem turecki mi
nister wojny. — Dalej donoszą, że dotąd poniosło! 
wojsko tureckie w  calem powstaniu bardzo w ie1;iue 
s tra ty  ponieważ Albańezycy sa doskonałym? strzefe 
canri, Mierzą oni w  głowę i trafiają naw ę. z  daS* * 
lekiej odległości. Głównie brali na cd  oi.cerów i do . 
-tąu przeszło 100 oficerów tureckich padło. Z tęga 
powodu tureccy oficerowie zrzucili mundury oficera 
skie a wdziali u? d e  m m riury zwykłych szere
gowców.

„Oh owiązkiem jest katolików wszystkie gazety 
katolickie usilnie popierać", (Słowa z listu Ojca św. 

Leona XIII).
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P & ra -n ik  dla pytających.

Kto pyta — nie błądzi
Pan Stanisław Szemberski. Raczy Szan. Pan 

przysłać swój adres, to wówczas prześlemy poradę 
w sprawie kolejuwej,

Kar. Kok. z Zdz. § 10 ust potowoj zakazuje 
pędzenie bydła itp. przez cudze g unta § 3 lit. b. 
uprawnia wójta do tego, by zamknął drogę c Iną 
czyli zabronił przejazdu, chodzenia i pędzi m a by- 
ciła — w czasie dojrzewania plonów poinych. Ten
że paragi af pod lit. 10 orzeka, iż można zabroSć 
komukolwiek poiC bydło w swoim stawie, o ile nie 
przysługuje komuś służebne prawo pojenia bydła 
lub pobierania wody.

Piotr Op. z Cząst. Jeżeli macie dwa domy, z 
których jeden stoi pusty, nie jesteście obowiązani 
do płacenia podatku domo woklasowego, lecz musi
cie się o to w ystarać; wnieść (wolne od stempla) 
podanie do c. k. Starostw a tej mniej więcej treści:

„Świetne c. k. Starostw o
w  jH . . . .!

Dom mój w gminie . . .  pod numerem . . .  stoi 
'opróżniony, i niemam z niego żadnego dochodu, oro
szę zatem o zniesienie podatku domowc-klasowego, 
który od niego opłacam". Podpis.

Zaznaczamy, że podatek ów zniesionym być 
może dopiero od Nowego roiai 1911, gdyż za ten 
rok późno już podanie wnosić. Numer tego domu 
może być zniesiony dopiero no zburzeniu lub z 
chwilą usunięcia go.

L. St. z Bor. Kurs dla jąkałów rozpocznie się 
cv pierwszych dniach września bież. roku w Krako
w ie; bliższe szczegóły podamy w odpowied :iej 
5>orze.

St. D. z Ch. W eterynarz gminny,, o He p o b ic a  
wynagrodzenie za sw e funkcye z funduszów gm in-' 
nych, nie.-m-oźe być obranym radnym gminy. Je-

t‘li- realność cała zahipotekowana jest na żonę, to 
ąż nie może być radnym gminy, bo nie jest w ła
ścicielem, chvba w  takim wypadku, jeżeli płaci w 

gimnie inny jakiś podatek bezpośredni.
Co do budynku, o ile buduje się go nie w  gęsto - 

zabudowanej dzielnicy wsi, może stać tuż obok tnie- ' 
dzy W edług ustaw y budowlanej, jeżeli się budy
nek wznosi między obcem: zabudowaniami, musi 
mieć mur ogniocbronny i to bez żadnych otworów, 
chcąc budować go w  granicy; w innym wypadku 
trzeba go posunąć o 5 m. od granicy lub drogi ko
łowej. Co do owego ogrodu, ojczym, jakkolwiek 
jest współwłaścicielem ogrodu, nie może zaprzeczyć 
W a,n budowania spichrza, lecz należy przeprowa
dzić podział gruntu w hipotece.

 -----------

PORADNIK LEKARSKI.
T. M. Na sżiftn w  uszacn zawinąć maleńki ka

w ałeczek kamfory w  watę i lekko ucho zatkać. 
Równocześnie na ogólne wzmocnienie pić słabą her
batkę ze skrzypu.

X . M. Na drżenie rąk kąpać ręce i ramiona w  
afrnnei wodzie dwa razy dziennie po 3 minuty, a po
tem wycierać wełniana chusta aż do rozgrzania.

Na wzmocnienie pić herbatkę z mieszaniny piołunu 
skrzypu i szałwii.

M. M. Na wątrobę doskonale skutkuje herbatka 
z piołuniku z aloesem: na kwaterkę herbatki dodać 
małą szczyptę aloesu i pić parę razy  dziennie pa 
kieliszku.

S t  Z. Na nerw y skutkują następujące ziółkai 
Kwiat pcmaiańczy, kwiat lipowy kozłek lekarskf 
(ŁSaldryanl, Miodownik (Melissa), Piwonia. Przy
rządza się herbatkę i j.ije oo kieHszku.

Wł. Kr. Żółtaczkę u 3 letniego dziecka najle
piej leczyć bardzo łagodnymi środkami przeczy
szczającymi np. troszkę magnezyi albo rzewienia 
(rumbarbarum). Z ziół pomaga piołun lub eentury a, 
ale to gorzkie i dzieci pić nie chcą. Unikać kwa
sów, cięztdcn tłuszczo w, sosów, alkoholu. Nato
miast kleifci, ryż, jarzymy, kompoty, mleko, ma
ślanka.

J. W. Nie możemy poradzić, inusi zbadać le
karz.

P. K. Na skrzep w  żyle próbować ciepłych 
okładów z kwiatów koniczyny, a na wzmocnienie 
i oczyszczenie krwi pić herbatkę z babki i skrzypu 
(5:1) dwa razy dziennie po xh  szklanki.

Zapalenie nerek powstaje bardzo często z po
wodu płonicy, reumatyzmu, tyfusu, chorób serca, 
przeziębienia, kamieni nerkowych, mocnych le
karstw , trunku i t. d.

L e c z e n i e :  Trzeba zacbow?ć spokój, po
karmy przyjmować łagoane, głównie- na mleku? 
unikać trunku, korzeni, ciemnego mięsa, cebuli, pie
truszki, korzeni.

Z i o ł a ,  z których trzeba pić herbatę: po prze- 
zreWcniu: z bzu, mięty, kwiatu lipowego; przy par
ciu na mocz_skutkują borówki; w zapaleniu rozwi- 
niętem: g |  ’ Mest, babka, z których trzeba 
przyrządzić herDP^! f

r  rtśba. Ponieważ niżej podpisany pisze dzieła 
o lecznictwie ludo\/em, prosi więc tych wszystkich, 
którzy chcą się przysłużyć dobru ogólnemu, b3 -©pU-*. 
sali różne środki lecznicze u nas po wsiach używa
ne, a zwłaszcza śi odk ze skuteczności znane. Adre
sować. Dr. Stmilsław Breyer, Kraków, ulica Wol
ska 23.

R O Z M A I T O Ś C I .

Kalendarzyk. Niedziela, 5-go czerwca: Bonii 
bm, Faustyna i Zen.; — Poniedziałek, 6-go czerw
ca: Norberta i Pauliny; — Wtorek, 7-gc czerwcaa 
Roberta op. w. i Sabiniana; — Środa, 8-go czerwcaa 
Medarda i Wilhelma; — Czwaitek, 9-go: Feimyana 
m. i Pelagii; — Piątek, 10-go: M ałgorzaty kr ; — 
Sobota, 11-go: Barnaby ap. — Długość dnia: 16 go
dzin 19 minut. Nów: 7-go czerwca o godz. 5 popoł.

* „Karol Lrteger. bohater cftrześciański*' Pod
tym  tytułem opuściła niedavmo prasę nakładem 
„Głosów Katolickich" broszurka, wykazmaca do
sadnie, czem był zmarły w marcu roku bieżącego 
burmistrz miasta Wiednia dla świata chrześciańskie- 
go. Dziełko to, aczkoiwiek w  szczupłym zakresie, 
ale jasnym stylem i słowem jędrnem wyświetla czy
telnikowi aż nadto dokładnie tę potężną w słowie 
a olbrzymia w czynie postać, która w yrosła w wal
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ce, prowadzonej w  imię zasad chrześciańskich z błę- 
dnctni a zgubnemi dążnościami masone.ryi i żydów, 
i w  walce o wyzwolenie najuboższych i najwięcej 
przedtem upośledzonych w arstw  ludu i robotników 
od ciężkiej, lichwiarskiej przemocy kapitalizmu. 
Z broszurki tej przekona się czytelnik naocznie, cze
go potrafi dokonać żelazna silą wo'l a duchom Bo
żym owiana, a zarazem znajdzie odpowiedź na py
tanie, na czem polega istota prawdziwego antyse
mityzmu i czy . zgodną jest z zasadami Kościoła. 
Czytelnik pouczy się, na czem zasadza się praw dzi
wa miłość ojczyzny i narodu, znajdzie również dla 
siebie wzór do pracy społecznej i politycznej w du
chu chrześciańskim. Dziełko to ze wszechmiar na 
prawdziwe uznanie zasługujące, gorąco naszym 
Szan. Czytelnikom zalecamy, niech idzie w  świat 
i głosi zdrowe zasady dla pracy społecznej. Do na
bycia po cenie 4 hal. w  Redakcyi Apostolstwa Mo
dlitwy, Kraków, Kopernika 26.

* Drogi szczęścia czyli poradnik dla szukają
cych w  życiu pcwodzenia. Fod tym tytułem w y
da iśm y książeczkę, pouczającą o lo tery \ losach. pa
pierach wartościowych i wogóle o sposobach, przy 
pomocy których można się najprędzej dorobić m a
jątku. Takiej książeczki napisanej w języku polskim 
jeszcze nie było. Cena książeczki wynosi w raz 
z opłatą poczty 60 hal. P rzy  zamówieniach na
leży przesłać należną kwotę markami w  liście łub 
przekazem.

* , 0  chow!e królików '‘ czyli praktyczne wiado
mości dla hodowców królików nabyć można w  Re
dakcyi „Praw dy44 za 70 hal. w raz z opłatą poczty.

* Fabryka pieniędzy rosyjskich w Krakowie. 
Gnegdaj nad ranem krakowska dyrekeya poiicyi za
rządziła rewizyę kosztowności w a r ^ ^  1 3 ^  koron, 
skradzionych przed niedawW ^v; na szkodę 
Lobia Tischa w Skawinie. RewTzyę przeprowadzo
no w mieszkaniu podającego się za kupca Leolc A1T * 
stera.1 or ty uhey Kr akowski ej na Kazimierzu. Msttei . 
HT rył skradzione rzeczy nd 20-letniego Majerh Ę-i- 
sena i od 21-letniego Gustawa Bobera Podczas re- 
iwizyi agenci policyjni zauważyli w  dużym pokoju 
przymocowaną do podłogi maszynę, a obok niej za
gadkowe Drzyrządy. Zapytany, co to za maszyna, 
Al.ster odpowiedział, że przyrząd należy do jakie
goś żydka z Królestwa Polskiego, który pokój w y
najął za 24 koron miesięcznie i ustawił maszyn?, na 
której od czasu do czasu w yrabia jak;eś przedł To- 
ty. Ais ter dodał, że nie interesuje się owym żyd- 
kiem i nie wie. co on w yrabia. Agenci policyjni 
Obejrzeli bliżej maszynę i przekonali się, że jest to 
przyrząd do wyrabiania piętnasto- i dwudzlesto-ko- 
piejkowych monet rosyjskich. Zarządzono więc na
tychmiast dalszą rewizyę co do fabrykaeyi monet
i znaleziono zapas krążków metalowych na moi,ety 
i pasKÓ w metalowych do wycinania krążków, wre
szcie syoro gotowych, dobrze odbkych monet 15- 
kopijkow ych. Przy dalszych poszukiwaniach zna
leziono ukryte sztance. Alsteia aresztowano i za- 
tządzono d.lsze dochodzenia.

* Zabił się na miejscu. W ubiegłym tygodniu 
po południu czyścił okna na pierwrzem piętrze w  
szkole im. Konarskiego przy ulicy Bernardyńskiej, 
t' reyan szkoły 30-letni Jan Mazurkiewicz P rzy  
Lnacy tej zaniechał przepisać się linką bezpieczeń
stw a, jak tego w ym agają' pi zepisy bezpieczeństwa. 
Kiedy stanął na zewnętrznej stronie muru, usunęła 
BA | i e  z pod nóg cecła i spadł na chodnik. Śmierć
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nastąpiła natychmiast, gdyż czaszka roztrzaskała 
się o płyty chodnika. Mazurkiewicz osierocił żonę 
i dziecko.

* Obchód roczn5cy 3-go Maja w  Rakszawie,
Uroczy^ście i pięknie obchodziło rocznicę wiekopo- 
mnej Kon.stytucyi 3-go maja Koło włościańskie T . 
S, L. w Rakszawie. W  dniu 8 maja odbył się kff 
uczczeniu tej rocznicy wieczorek zagajony przemó
wieniem włościanina J. Frączka, na którym pora* 
p:erwszy włościanin przedstawił współbraciom 
sw om  znaczenie doniosłe tej Konstytucyi w histo-* 
ryi naszego narodu, a szczególnie w  dziejach wło- 
śc;aństwa polskiego. To też ostatnim słowom jegos 
....„że gdy cały naród poczuje S'ę jednym, silnym 
miłością wzajemną wszystkich stanów i ukochaniem' 
drogiej Ojczyzny, zabłyśnie jutrzenka majowaj 
zm artwychw stania14, tow arzyszyły serdeczne okla
ski zebrar'ego włościaństwa. Dalsze części progra
mu wypełniły odśpiewane przez chór mieszany ł 
męski (na 4 głosy) pieśni patryotyczne pod kierow
nictwem organisty miejscowego p. J. Gawła. Za
kończyło moczys.ość przedstawienie miejscowe} 
trupy włościańskiej, która odegrała 4 obrazy z „Ko
ściuszki pod Racławicami44 Wł. Auczyca. Wcho
dzącym na scenę kosynierom Kościuszki z Barto
szem Głowackim na czele, towarzyszyły długo nie
milknące oklaski zebranego ludu, a przesuwające się 
na scenie obrazy pozostawią na długie czasy nie
zatartą pamięć u siermiężnych widzów. — Nadmie
nić przy tej sposobności w ypala , że Koło włościań
skie T. S L. w Rakszawie rozwija się bardzo pięk
nie. mimo trudności hnansowych, z któremi siłą rze
czy walczyć musi. Koło posiada własną Czytelnię 
i wypożyczalnię asiążek z 450 tomami dziełek roz
maitej treści, skioptikon do obrazów świetlanych, 
używanych przy odczytach; zorganizowana przezt 
Koło trupa włościańska daje często przedstawienia1 
amatorskie rą  własnej scenie, oraz uświetnia swym 
współudziałem wsTrjcstkie^G^chody pamiątek naro
dowych a Hczy w swem grome- wcale- inteligentna 
i utalentowane siły dramatyczne, spraw niej' 
zespolona pod kierunkiem tow arzysza fabryki mreP^ 
scowej p. Fr. W alawendra. Obecnie rozwinęło Ko
ło energiczną planowa akcyę w sprawie uświetnie
nia uroczystości Grunwaldzkiej, która prócz sam e| 
uroczystości w  miejscu, wyznaczonej na dzień 3-gn 
*ipc?. obejmuje akcyę rozciągającą się na cały role 
bieżący, zdążającą do uświadomienia włościan 
miejscowych i okolicznych w  oracy T. S. L. i wcią
gnięcia ich do tej zbożnej a owocnej pracy i do ze
brania w  ciągu tego roku d/robnycłi choćby, ale po
wszechnych składek na cele oświaty na kresach, 
W  pracy tej biorą udzńł wszystkie miejscowe ia- 
stytucye jak Rada gminna, Kółka rolnicze, kasfei 
Raiffcisena i t. d. Pożądanem byłoDy tylko silniej
sze zainteresowanie się i żyw y współudział w tef 
pracy nad odrodzeniem aa.odowem miejscowej in- 
tełigencyi, która niestety z wyjątkami oczywićcioi 
zaczyna i kończy wspókidział swój należeniem dfli 
Koła i uczestniczeniem w  urządzanych przez jednost
ki obchodach narodowych, przedstawieniach, i od
czytach. Uczestnik.

* Z Budek nieci, powiatu Kamionka strun, pi
szą nam: P ^ e d  paru miesiącami doniosły nam pisu 
ma, że z końcem b. roku wygaśnie prawo propiną- 
cyjne i wted^ zmiejszy się rlość karczem i szynków. 
Myśleliśmy, że nastanie teraz inne zgoła życie mo
ralne. gdy zbraknie żydów-pąawek, co dotąd krew
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z nas ssali. Otóż zupełnie co innego teraz się po
kazuje; jak dowiadujemy się z gazet lub innych źró
deł, to żydzi będą dalej propinacye prowadzić i to 
w  bardzo mało uszczuplonej liczbie. W leoie Szano
wni Bracia Czytelnicy, czem jest dla nas karczma, 
Wiecie, że tam marnujemy nasze krw aw o zapraco
wane grosze, nasze zdrowie, tam najwięcej Pana 
Boga obrażamy i stamtąd sprowadzamy gorzkie łzy 
naszych żon i dziatek, stamtad kłótnie i bijatyki, 
procesa i skargi W ięc skoro widzimy jaki to  po
żytek karczma dyablu przynosi — ocknijmy się! 
'Ocknijmy się Bracia z tego snu letargicznego, a 
z  hasłem „Precz z karczmą** — na ustach zakładaj
m y czytelnie, Kółka rolnicze i kasy raifeisenowskie 
i tam zamiast do karczmy, schodźmy się na zebra
nia, na pogadanki, czytajmy pożyteczne Książki, ga
zety. a w tedy zakwitnie u nas dobrobyt, zapanuje 
miłość i zgoda sąsiedzka na miejscu dawnych swa- 
rćw  i procesów, które tyle nam pieniędzy z kiesze
ni wyciągają, a kiedy tak postąpimy, to i Pan Bóg 
błogosławić narn będzie i niwa nasza tyle potem na
szym skraplana w jd a  obfity plon.

Jędrzeł Skibiński.
* Z Rudy koło Kami inki piszą nam: Dnia 26-go 

maja w ydarzył się u nas nieszczęśliwy wypadek. 
W dniu tym Paulina Daczyrzen bieliła płótno przy 
rzece Bugu. Młodsza siostra, Anastazy a, pizy- 
niósłszy jej obiad, poczęła się kąpać w rzece, a nie 
umiejąc pływać, utonęła. Starsza siostra, widząc 
to, pospieszyła jej z pomocą, nietylko jednak, że jej 
nie uratowała, ale sama znalazła śmierć w  nurtach 
rzeki, gdyż w pobliżu nie było nikogo, aby nie
szczęśliwym pospieszył z pomocą.

1 Z Podkamitnia piszą nam: Dnia 29 maja b. r. 
'odbyło się w naszej wsi Palikrowy, poświęcenie ka
mienia węgielnego pod nową kaplicę ob. łac. Po
święcenia dokonał ks Stefan Płaszczyca, przeor 
OO Dominikanów. Tuż za wsią oczekiwała proce- 
sya w raz z tłumem ludu pobożnego ,r_a Celebransa, 
skąd w asystencyi O. Reginalda Jadownickiego i O 
Romualda Michalskiego, udano się na miejsce budo- 

r “ w y. W krótkich, ale serdecznych słowach odezwał 
się do ludu ks. Przeor, zachęcając go do wytrw ania 
W tem w  czem zaczął, do czego jego serce przyl
gnęło „bo gdzie jest skarb wasz, tam i serce wasze 
być powinno**. — Następnie po odczytaniu aktu, 
przystąpił do poświęcenia kamienia pod przybytek 
Pański. — Po odbytych ceremoniach lud z pieśnią 
na ustach rozszedł się do domów, by ten dzień, cua 
całej wsi uroczysty, z myślą o Bogu przepędzić. 
Za te zaś podniosłe słowa pełne zachęty, wszyscy 
parafianie ślą ks. Przeorowi serdeczne „Bóg za- 
płać“ . Czytelnik „PrarvJy“ .

* Prądnik Czerwony. Walka przedwyborcza 
'do Rady gminnej trw a na całej linii i porusza wszy
stkie umysły, jest to poniekąd i dobre, bo nawet 
ociężałe i bezmyślne umysły pociąga w swój wir, a 
temsamem wywołuje różne poglądy na. sprawy 
gminne i społeczne. Pow stały dwa Komitety przed
w yborcze tj. Komitet katolików i Komitet soryal- 
nych demokratów, zwanych krótko socjalistami. 
.Na czele pierwszego Komitetu stanęli poważni w y
borcy, luórzy pragną, aby gm:na podniosła się tak 
umysłowo, lak 4 moralnie, aby w niej było coraz le
piej a nie gorzej. Na czele drugiego Komitetu sta
nęli wyborcy i nie-wyborcy, prowodyr? y-przyoy- 
$ze. Ten drugi Komitet pod przewodnictwem ja
kiegoś „Szerokiego Majora czy Breitmajora**, pra

wdopodobnie żyda, bo wszyscy żydzi połączyli sitf 
z tą  partyą, odbywają ć-"ść częste zgromadzema, ta  
poufne, to publiczne, na których to zgromadzeniac! i 
na w szystko i na wszystkich psioczy i wmawia w  
swoją partyę, że jak jef w yborcy dc Rady gminnej 
wejdą, to w tenczas dopiero będiie w  gminie do
brze, to w tenczas pokażą, jak się prowadzi gospo
darkę w gminie. Najlepiej i najporieszniej wygiąć 
dają przy tej walce w yborcy o słabej woli i zmien^ 
nvm charakterze — raz przechodzą do partyi ka
tolików, to znów inną razą do party: socyalistów, 
a zawsze są w  obawie Dz„wną rzeczą jest rów
nież, że w yborcy z p arty . socyalistycznej me umieją 
obejść się bez op.ckunów z innych sbon, a radnymi 
być chcą; jak mogą późidej radzić samodz:elrie nad! 
ważi.emi i różnorodnemi sprawami grniy. jeśli przed 
wy boranu nie sa w  stanie związać się w Komitet 
i wyszukać z pomiędzy siebie najgodniejszych i naj
rozsądniejszych wyborców bez podpowiadania ob
cych! Chyba, że takich tam niema! W ybory na
znaczone były na 29 bm. lecz wstrzjmiało takowe 
na mzie c. k. Starostw o z powodu protestu.

* S traszry  wypadek. Nasz korespondent ta r
nopolski donosi o tragicznym wy padku, jaki zdarzył 
się onegdaj na dworcu kolejowym w Płuhowie kolo 
Zborowa. ObuK dworca złożone zostały wielkie 
rury  betonowe, które Źle ułożone spowodowały tra
giczny wypadek. Oto dzieci naczelnika stacyi Kre- 
tza w iąz  z innemi bawiiy się koło tych rur, a gdy, 
jedno z nich oparło się o rurę, ta  potoczyia się szyb
ko po terenie nierównym w dół i całym swym cię
żarem przygniotła 10-letniego syna naczelnika stacyi 
i młodszą córkę. Biedny chłopak poniósł śmierć na 
miejscu, z  pod rury w ydobyto ciało jego zupełnie 
zgniecione, córka odniosła znaczne i poważne obra
żenia Boleść rodziców, kórzy w tak nagiy sposób 
stracili syna i nie są pewni życia di ugiego dziecka, 
jest bez granic.

* Publiczne zgorszenie w  k o ś b ie  ^Podczas 
majowego nabożeństwa w  kościele DO. ^ rm ą - 
iów dnia 2?- bm. w Przemyślu wieczói \v S h tieo D W ^  
rżenie i zgorszenie wywoła? 18-le-thi wyrostek ży
dowski Chaim Laiboftótzet swem prowokacyjnem 
zachowaniem. Oto w  chwili, gdy kapłan błogosła
wił Sakramentem klęczący i kornie pochylony tłum 
pobożnych, ów zuchwalec stojąc, osten+acyjnie pod
parł się w  bok rękami, pluł i śmiał się pogardliwie! 
Ody ebok klęczący zwrócili mu uwagę na niesto
sowność zachowania się, śmiał się dalej i drwij so
bie z naromnier. Widząc to zgorszenie, kapitan 45 
pp, wezwał ostro łotrzyka do w:rjścia z kościoła.
To jednak także nie pomogło. Dopiero wezwany 
przez kapitana policyant z ulicy przemocą go w y 
prowadził z kościoła, wśród szarpaniny i prze
kleństw. Na ulicy rzucił się napastnik na pohcyan- 
ta, uderzy go i chdał zbiedz, tembardziej. że tłum 
podobnych mu żydów przyszedł mu w pomoc i 
chciał go odbić, ale interwencyą drugiego policyan-
ta  przeszkodziła temu. Oprócz Iajbow itzera are
sztowano również, ale na ulicy, drugiego jego to
w arzysza Nuchima Maltza. W czasie aresztowanie, 
powstało w kościele nb. zamieszanie Owo kary
godne zajście nietylko w sferach chrześciańskicK ale 
nawet żydowskich, spotkało się z ogólnem potęp,c- 
niem i oburzeniem. Cały ten fakt w  mieście ogólnie 
omawiają na niekorzyść żydów, zwłaszcza do ży
wego oburzona w swych religijnych uczuc.ach lud
ność podmiejska.
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* Kopiec Grunwaldzki w Niepołomicach. O trzy
mujemy następujący komunikat: Pięćset lat temu, 
gdy na wzgórzu w  mieście Niepołomicach stał zw y
cięski król Jagiełło, odbierając hołd rycerstw a pol
skiego, defilującego przed nim w drodze powrotnej 
z pod Grunwaldu, miejsca wiekopomnego zwycię
stwa i chwały. Jedyną dotąd pamiątką tej chwili 
był ustawiony na tem wzgórzu złom kamienia. Mia
sto Niepołomice postanowiło atoli i miejsce to i 
chwilę ową godniejszym uczcić pomnikiem, miano
wicie wyniosłym kopcem, usypanym w tym roku 
jubileuszowym.

* Wilki w  owczej skórze. Do wsi Podborza 
(gmina w powiecie bocheńskim) przybyło niedawno 
dwóch sprytnych wyłudzigroszy i zajęli się zbiera
niem składek rzekomo na rozszerzenie kościoła pa
rafialnego w Gdowie. Opowiadając ludziom, ile to 
nabożeństw za ofiarne dusze odprawiać się będzie, 
zjednali sobie nawet wójta, który puścił się z nimi 
po wsi i zachęcał do składek; łatwowierni ludziska, 
a szczególnie dziewczęta, sypały po 10, nawet 15 
koron. Dopiero jakaś dzielna kobiecina zdemasko
w ała oszustów, którzy tymczasem zdołali ze szczu
płej wioski w ybrać sumę koło 300 koron.

* W  W ietrzychowicach odbyła się onegdaj pię
kna uroczystość poświęcenia sztandaru Ochotniczej 
Straży pożarnej z Jadownik mokrych. Poświęce
n i  dokonał ks. J. Nikiel, proboszcz z Zaborowa w  
asystencyi okolicznego kleru. Jako ojcowie chrze
stni figurowali: ks. Jan Pilch, proboszcz z W ietrzy
chowic, br. J. Konopka, właściciel Jadownik mo
krych, poseł Bojko, oraz okoliczna inteligencya i 
włościaństwo. Po akcie poświęceń.a przemówił do 
zebranej braci strażackiej prezes Straży p, R. Sa
lomon, oraz br. Konopka. Mowa tak jednego, jak 
i drugiego pełna wzniosłych myśli, tchnąca gorącą 
miłością ojczyzny, do.głębi wzruszyła słuchaczów. 
Po zbioroyfii fotografii udali się uczestnicy do Ja- 
d m v n ij2 rk ry c h , gdzie wśród wesołego nastroju, 
fffzy dźw ^kaeh muzyki Strażackięj z Radłowa za
bawiano się do wieczora. P rzy  sposobności nad
mienić wypada zasługi naczelnika Straży p. W ła
dysława Sedlaka, kierownika szkoły w  Zadowni- 
Kach mokrych. Jego to zabiegom przypisać należy 
założenie i umundurowanie Straży, oraz sprawie
nie sztandaru. Bez obcej pomocy, ufny w  uskutecz
nienie pięknego, wzniosłego cela, rae bacząc na ża
dne przeciwności, — z prawdziwem zaparciem się 
dokonał tego, oo zamierzył. Oby tacy  na kamienia 
się rodzili. A. U.

* Prośba! Ogrom nieszczęścia spadł w  tych 
dniach na naszą gminę Trześniów. Oto z niewia
domej przyczyny wybuchł gw ałtowny pożar i we 
dwóch godziach w  niwecz obrócił połowę naszej 
wsi i j. 73 domy mieszkalne prócz stodół i stajen. 
Prócz bydła nic nieuratowano; nędza przeto wielka, 
brak dachu nad głową i trudno o kawałek chleba, 
zwłaszcza, że to przednówek. Kilku zaledwo było 
asekurowanych, reszta o chłodzie i głodzie spędza 
noce pod gołem niebem wśród rozpaczy. Szanowną 
Redakcyę prosimy o łaskawe słowo do Czytelni
ków, by choć drobnymi datkami raczyli wspomódz 
głodnych biedaków, za co z góry serdeczne „Bóg 
zapłać*1 składamy. Czytelnik „Prawdy**.

Ze swej strony gorąco polecamy powyższą Dro- 
śbę litościwym sercom naszych czytelników. P a
miętajmy o tem dosadnem przysłowiu: „Choć dziś

na wozie, jutro możesz się znaleźć pod wozem**, 
Datk* na rzecz nieszczęsnych pogorzelców posylaćl 
należy wprost na ręce Zwierzchności gminy Trześ
niów p. Wróblik szlachecki.

* W  Budach łańcuckich święcono uroczyście 
rocznicę Konstytucyi; rano odbyło się solenne 
dziękczynne nabożeństwo przy licznym udziale in- 
teligencyi okolicznej i mieszkańców parafii. Po po
łudniu zaś przy huku w ystrzałów  moździerzowych 
rozpoczęła się uroczystość odśpiewaniem litanii de 
Matki Boskiej. Dalej odbyło się przedstawienie zło
żone z sztuki „Matka żyje“ i żywego obrazu „Pol
ska w  kajdanach**. Odegrały je z nadzwyczajneaj 
powodzeniem siły złożone z młodzieży wiejskiel 
pod niezmordowanem kierownictwem akademika p<
J. Pelca. Ubocznie nadmienić należy, że zbudowa
na celem urządzenia wieczorku szopa nie będzie! 
wcale burzoną, lecz dalej służyć będzie dla sceayj 
wiejskich aktorów, a może to będzie zawiązkiem! 
„Sokoła** w  naszej wiosce. Czytelnik „Prawdy**,

* Chciał sic zab;ć ze złości. Jan Baran m urarz, 
zajęty przy budowie w ulicy Zamarstynowskiej w e 
Lwowie, pokłóciwszy się z podmajstrzym i mura- 
żami groził im nożem a w końcu ze złości sam się 
poranił w  nogę i pchnął nożem w lewą pierś 
pod serce. W ezwane pogotowie Tow arzystw a ra
tunkowego po udzieleniu doraźnej pomocy przewio
zło gc do szpitala powszechnego.

* M orderca odebrał sobie życie. Ze Lwowt! 
donoszą: Do niejakiej Apolonii Gąsiorowskiej, żorrs 
piekarza i właściciela realności na Persenkówce, 
strzelił kilkakrotnie z rewolweru W incenty Rzęsnafl 
maszynista elektrowni miejskiej i zranił ją ciężka 
w  brzuch. Rzęsna udał się następnie na tor kolejo
w y i rzucił się pod nadjeżdżający pociąg, który ga 
rozerw ał w  kawałki. Powód zamachu morderczego 
i samobójstwa nie jest wiadomy. Gąsiorowską os 
stanie groźnym odwieziono do szpitala powszech
nego.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
Dyecezya krakowska. W izytacyę kanonicza^ 

w  9 parafiach dekanatu wadowickiego odbędzie ks, 
biskup Nowak w następującym porządku: 1) w  An
drychowie 5, 6, Z czerwca, dokąd przyjedzie dnia!
4 czerw ca o godz. 4,43 po południu, 2) w  Rzykacil 
8 czerwca, 3) w  Wieprzu 9 czerwca, 4) w  Inwaldzie 
10 czerwca, 5) w Choczmi 11 czerwca, 6) w W ado
wicach 12, 13, 14 czerwca, 7) w  Ponikwi 15 czerw ca 
(excurendo z Wadowic), 8) w  Łękawicy 16 i 12 
czerwca, w  pierwszym dniu t. j. 16 czerw ca odbę
dzie się konsekracya kościoła, 9) Barwałdzie Itf 
czerwca. |

Instytucyę kanoniczną na nowo utworzone pro- 
oostwo w  Bukowinie otrzym ał ks. Błażej Łaciak, 
dotychczasowy ekspozyt w  Bukowinie.

Prezentę na opróżnione probostwo św. Salw a
tora na Zwierzyńcu otrzym ał od klasztoru P P . Nor
bertanek ks. Stanisław Pilchowski, proboszcz w  Nie- 
gowici ^

Dyecezya orzemyska. Prezentę na opróżnione 
probostwo w  Sfrzałkowicach otrzym ał ks. W acłaue 
Strzelbicki, proboszcz w  Kali nowie.

Zamianowany tajnym Podkomorzym Jego Swią* 
tobliwości Piusa X ks. Józef Fałat, dyrektor semina- 
ryum nauczycielskiego w  Przemyślu; katechetą 
seminaryum nauczycielskiego m. w  Krośnie ks. Win* 1 
centy Mazanek, inspektor okr. w  Łańcucie,
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Odznaczeni tytułem kanonika zostali: ks. Win
centy Telega, proboszcz w  Krościenku Wyżnem, 
ks. Ernest Józef Światek, proboszcz w  Odrzykoniu 
i ks. Karol Wolwowicz, proboszcz w  Rybotyczach.

Przeniesieni: ks. Jakób Zych, w ikary w  Wielo- 
wsi, do Rzepiennika Biskupiego; ks. Wincenty Osi- 
kowski, w ikary w  Hyżnem, do Wielowsi.

Zmarfi: ks. Jan Klimek, proboszcz w  Głogowie, 
w  58 roku życia a 31 r. kapłaństwa; ks. Feliks Bo
gaczyk, gwardyan OO. Franciszkanów w  Sanoku, 
W 46 r. życia a 18 r. kapłaństwa. R. i. p.

Dla potrzebu ącfch zarobku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodach poszuku

je: 6 parobków z rodzinami; 5 fornali z rodzinami; 
1 ogrodnika poduczonego; 2 czeladników szewskich; 
1 czeladnika introligatorskiego; 1 kucharkę; 2 ucz
niów do stolarza; 1 ucznia do introligatora; 1 ucznia 
do elektrotechnika.

Biuro pośrednictwa pracy w Myślenicach po
szukuje: 1 służącą do bydła; 1 kuśnierza-czeladni- 
ka; 1 dziewczynę, umiejącą czytać i pisać do mle
czarni.

Biuro pośrednictwa pracy w Sanoku poszuku
je: 2 parobków; 1 ogrodnika-kucharza; 1 ogrodnika- 
kaw alera; 1 służącego chłopaka; 1 służącą na w ieś; 
1 kucharza znającego się na ogrodnictwie; 1 dyaka.

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Targu po
szukuje: 1 szewca; 1 subiekta fryzyerskiego;
1 ucznia do malarza; 1 ucznia do szewca.

Biuro pośrednictwa pracy w Kałuszu poszuku- 
fe: 1 lokaja nieżonatego do dworu w Podhorcach.

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Sączu po
szukuje: 2 kucharki; 1 kucharkę-gospodynię w  śre
dnim wieku; 1 Rpkojówke, Niemkę.

Biuro pośrednictwa pracy w ]  °ócuc!e poszu
kuje: 1 ucztiiaudo handlu i w a r i uó z,y n do
szycia. --v_

Uluro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu po
szukuje: 1 ucznia do rym arza; 1 ucznia do malarza;
1 ucznia do kominiarza; 1 ucznia do kowala; 1 ucz
nia do apteki, musi umieć pisać i czytać.

Biuro pośrednictwa pracy w Tłumaczu poszu- 
je: 20—30 robotników do cegielni w  Peszcie, 1 k. 80 
do 2 k. 20 dziennie, akord od 2 k. 40 do 4 lub 5 k.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwowie 
poszukuje: 1 pisarza gospodarskiego, 20 do 25
koron miesięcznie, procent od sprzedanego ma
sła i całe utrzymanie, wypowiedzenie miesięczne, 
pożądana znajomość mleczarstwa, adres Witołd 
Wiszniewski, Kraków, ul. Floryańska 1. 15; 1 mle
czarza lub mleczarkę, płaca odpowiednia do kwali- 
flkacyi, adres: Zarząd dóbr Spasów p. Tartaków;
1 pisarza gospodarskiego ze szkołą rolniczą i pra
ktyką, 70 kor. mieś., mieszkanie i opał, adres: Za
rząd dóbr Chodorów, poczta i stacya kolei w  miej
scu; 1 pisarza gospodarskiego do inwentarza i ro
bót polnych, warunki podać przy zgłaszaniu się, 
adres: Marya Bogucka, Czarnokońce, p. loco, po
wiat Hnsiatyó; 2 potowych żonatych, adres: jak 
wyżej; 1 pomocnika ogrodnika, kawalera, który 
z czasem może objąć kierownictwo 60-morg. sadu 
i ogrodu warzywno-kwiatowego, warunki zależne 
od kwalifikacyi, zaraz!, adres: Zarząd dóbr ks. A. 
Lubomirskich w  Miżyńcu p. lwio, powiat Przemyśl;

1 ogrodniczka, warunki podać przy zgłaszaniu się, 
adres: M arya Bogucka, Czarnokońce; 11 parobków 
do robót młyńskich, płaca od 40—-48 kor. mies. 
i mieszkanie, zwrot kosztów podróży, natychmiast, 
adres: Aleksandra Uznańska, młyn ameryk.-wodny, 
W yższe p. Czudec; 1 kelnera z praktyką, biegłego 
w języku niemieckim, antyalkoholika, wymagane 
dobre świadectwa, 20 kor. mies., wikt, mieszkanie, 
zaraz, adres: M arya Iseppi, restauratorka na dwor
cu kolei w Jarosławiu; 1 furmarm-parobka, kawa
lera, płaca roczna 100—144 kor. i całe utrzymanie 
t. j. wikt bez prania i ubrania, przy dobrej chęci 
i zdatności może zostać dozorcą lasowym, adres: 
Zarząd lasów J. E. Romana hr. Potockiego, Toł- 
szczów p. loco, powiat Lwów ; 1 lokajczuka lub lo
kaja starszego, 8— 12 kor. mies. i wikt, zaraz, adres: 
Zarząd dóbr Pawełcze p. Stanisławów; 1 stróża, 
kawalera, adres: M arya Bogucka, Czarnokońce 
p. loco.

Biuro pośrednictwa pracy w  Kosowie poszu
kuje: 125 robotników rolnych do Rumunii, 18 do 
28 kor mies. i wikt.

3*^  Ktoby chciał jedno * powyżej wymienio
nych miejsc zająć, powinien się zgłosić do tych biur, 
które te miejsca ogtas-ają.

C e n y  t a r g o w e  z dDia 31-go Maja 1910.

PRZEDMIOT

Żółta
Pszenica biała . .

czerwona i 
węgierska 
uszkodzona 

Zyto krajowe . .
» węgierskie . .
„ uszkodzone ,

Jęczmień na krupy 
browarowy 

„ -•*- słowacki ,
„ na paszą .

Owies z opłatą akcyzową nowy

Proso . . . . •
J a g ł y .....................
Tatarka . . . .  
Kukurydza węgierska 
Groch . . . . .
Fasola . . . . .
Wyka . . . . .
Rzepak zimowy . i 
Koniczyna nasienna czerwona

n »
Esparsetto (tranzyta)
Soczewica . . .
Słoma , . . .
Siano . . . .
Koniczyna pastewna
Ziemniaki . . .
Tymotka nasienna
Kminek krajowy

„ holenderski
Jaju . . . . .
Masło . . . .
Ser . . . . .
Mleko zbierane .

„ niezbierane
Spirytus na 951 oralesu
Okowita „ 75° „

biała

z a od
k o r . h a l.

do
kor halr

100 kg 20 60 21 60
» — — — —i
» — — — —
» -- — — —
» 15 80 17 10
» - - — — —>
* — — — _
» 14 — 14 50
*

» s * 7 16 W
» — — — —

— — — —
» — — — —
» — — _ __
» 14 40 15
» 14 40 17 40
» 22 50 28 —
* 25 — 45 —

14 50 15 —
» __ — — —
» — — — —
» — — — —
» —- — — —
» 24 — 28 —

5 20 6 _
6 80 8 40

» - 8 80 10
» 4 — 4 81
» — — —
» — — — —<

82 — 86 —
kopa 2 80 3 20
1 kg 2 40 2 60

>
1 L 

1 *hl

68
10
16

210

76
12
20

1 hl — — 170 —
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Odpowiedzi Redakcyi I Administracyi.
B aran  F elik s, B u c h c lc e : g a ze ta  za p ła c o n a  do

k o ń ca  r. b.
Moś Józef, C zech ow ice: p ap ier  lis to w y  rozm aitej  

Jakości za w sze  m a m y  do n ab ycia .
F ram u ś Jan , B rzoza  k ró lew sk a : 3 k. d osz ły , g a 

z e ty  już w y sy ła m y
J. W esół- w sk i, A m eryk a ża  w 'a d o m o ść  d zięku  

Jemy, m oże  p óźn iej z n iej sk o i zystam y.
G órecki Jan , W iedeń: 3 K. o trzym  i l  IV . b. r.
K ędra W ojciech , ridzav .a: p o  cen n ik  strze lb  n a  

l e ż y  się” ig ła sza ć  do firm y og ło szo n ej w  n aszej gazeoie.
K u zd ra  St.: nie ino takiej.
J u d k a  A.: m a m y  aż n a d to  i  d la teg o  n ie sk o rzy 

sta m y .
Ks. J. W.: b ib lię  Ks. J. W ujka ch ce sp rzed ać  J. 

L itw iń sk i, W ieliczka.
L elek  J. N iem cy: jeśli ty lk o  do N o w eg o  R oku  

g a ze tu  do N iem iec m a b y ć  p o sy ła n ą , to  z d oręczon ych  
nam  p ien ięd zy  zby a  60 h., k tó re  u n a s  n ie  zg iną.

S kon iro  St., N iem cy: m ożna, lecz  trzeb a  p od ać  
p ow od y , k tó re  do teg o  zm uszają.

S iłarz P iotr, Ł ysa  polane,: rzeczyw iście!

H A D i e t  A N O .

O .  K i c h a ł  D a n i e l a k
adwokat krajowy 3 b. poseł do Rady Państwa

o tw o r zy ł 318
k ^ e e l a i p y ^  ar.i . o k a o jią

■w Id a l k o w i e ,  R y n e k  A - B ,  TL, 8 7 .

m.
Wi3

łfW etnlata adwokat krajowy i obrońca 
j l U C s i l l  J U .4  f ili*  w sprawach k am /cb

s> iMrea^atylj k ó ł i c e la r ^  5  a d w  j h u c l  . 
28 i fjgojtw.ym T a r g u .

Maszyny
do

wyrobu dachówek,
Maszyny

do

w y ro b u  c t§ ic ł  c e m e n t  
F a rb ę  

395 Oilwę
C e m e n t

za  g o tó w k ę  i  n a  sp ła ty  
ra tam i d o sta rcza

j i .  # r n ,  K ra k ó w ,
ul. Retoryka 1.

Cenniki wysyła się daruio.

Ł a i w y  z a r o t e k
d la  k a ż d e g o  133

Ą  ńo  lO koron
dzienie sprzedażą artyku
łu niezbędnego dla każ
dego. Proszę przesłać swój 
adres i 75 halerzy w mar
kach, a przyślemy wzór 

i prospekty.
firm a? .? . Jti ttiiedjfi
VII Mariahilferstrasse 76. 

—  T y l k o  p i s e m n i e .  —

3 0 0  j  są
ilustracj przedmiotów do użytku 
i artykułu r stosown™'’ na po- 

-darttnklfeżdego rod'"^zawiera 
m6] najnowszy "7 -główny
który każdemu, kto tafcowsgo 
’r“rlą korespondenc> jną zażąda 
d a r m o  i opłatoie wysyłam 

C. k. dostawca dwora
ffiBMomil,MiNr2Q37(Czecliy)

p łyty Dźwiękowe, te.ejony.
Przyrządy nmzji-znó i elektrycz
ne, fortepiany, tańsze i lupsze 
jak wszędzie. Zastępców przyj ■ 
mujemy F. MACidUNEK 1 
S T N O W IE , l \  ted eń  X V II, 

Ortiiebgasse 5. 470

lientin dla Robaków
p arce le  g ru n tow e, p arce le  z 
la sem , b u d y n k a m i i ca łe  fo l
w ark i sprzedaje b ez w y z y 
sków  bank ow ych , ^llc ia- 
le w  ib i, p o cz ta  C b orośn lca , 
p o w ia t M ościska

W999 W B  M4 ' W®

U jai/rani wis rslnika |
piękni® v .yćru k cz.an®  a  
n a b y ć  m ożn a  darm  i  i  f  
Iranko p iszą c  pod ad re
sem , tJ ó a ed i on  Trr .:# • 
ery, ap .ek arz , ' u b a  u 
" r a i aa  w  A hśtryi.

Bc r -ją - w.

Bank parceiacyjnv
w  K r a k o w i e

Rynek gł. L. 33 I. p.
ma olBzar duorsk" tuż pod Kra
kowem na dogodnych wartnkach 
d o  ro z p a r ce lo w a n ia . Wpłaty 
potrzeb” tylko trzecią część a 
reszta spłacalna w 10—20 'atach.

I ła d y n k i  we dworze mu
rowano i drewniane.

In w en tarz żyw y i  m a r 
tw y również do sprzedania.

G leLa j e s t  rędzina-1-szej 
klasy na równinach tuż przy  
g o śc iń cu  d o  Jtcr-ibowa.

Zgłuszenia odbiera się wprust 
w bmrze Banku Paieelacyjnego 
w Krakowie. Rynek główny L_ Ł 
I piętro. 16

- J T *- Tsn 6 C/e-
skie pierze

% ĘSŚBm^  5 kilo; nowe w 
darte 9.60, lepsi" 12 k ; biule Jj 
miękkości edredońsk. darte S 
18—24 k. śnieżno-białe mięli- f  
kości edi-edońssiego dartu j 
30 — 36 kuron. Rozsyika pta-! 
tna za pobraniem. Zamian;- 
lud zwrot dozwolony za 
opłaty porta. 396 - p —16 i 
Benedykt Sachsel, Lobes 311 
poczta Pilsen w  Czechach.

M a s ł u  s f e
naturalne, codziennie świoże 5 
kg. pac-ka K. 1C.80. "Wyborny 
miód dnBtirtpvv kuracyjny iip- 
co-wy z własnej pasieki, 5 kg. 
puszka K. 6jgQJ _Mlód stołowy 
do picńc-gąsiorek 4 Htr. K. 5.30. 
W ysyła za zaliczką J. rfi. Farba 
Podhajce 36. 440

Pokrywam dachówkę
i reperuję Ltare da^hy k o 
śc io łó w  wież ł d om ów  ta k  
dobrze, że za o ezp lecza ją  b u 
d yn ek  przed  d eszczam i Re
gam i i  g w a łto w n em i b u rza 
m i G w arantuję za  rob otę  
n a  se tk i la t  zwł; 3zoza, Jeżeli 
sam  d ach ów k ę w ybiorę. Od 
m e t r a  k w a d r a t o w e g o  l i 
c z ę  h a l .  a prósz,7 przy  
zam ów ien iu  po dn-ć d łu g o ś ć  
i  w y s o k o ś ć  d a c h u  i  w y
s o k o ś ć  b u d y n k u .  A dres:

i - ę b  3n
w  - ó  k o w  ic d . Jasło .

W redakcyi „pravDy“
B rfth ów . n l l j a  S 'o la is ta a  A
iast do nabycia oardzo z0j nujat-* 
powieść pod tytułem:

Swirty iń m  kióleiicz.
Obejmuje ena 182 ston  i oi :ery 
piękne obraz’u, przedstawiaj ąe<> św. 
króle wiozą, fi a okładce mieści się 
również piękny obrazek.
Cena 47  cen tó w  z irzesyłk, .
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Ludowe T o w . wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie* 
: " =  ul. Reformacka 3, II. p. —
koncesjonowane reskryptem o. k. Namiestnistwa z 13/8 lOOS’ L- 
13.054/pr. założone w interesie włościan, staraniem Polskiego Stron
nictwa Ladcwego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia; budynki, 
inwentarze martwe i żywe, rachoiności domowe, towary i zapasy, 
oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie najdo

godniejszymi warunkami.
W l '  Cita ubezpiecza w Galicji, w Wielki em Księstwie Kraków'
Vt lS id j gkiem, na Bukowinie i na Śląsku.

W  i sita  ^  przyjmuje ubezpieczenia ruchomości, inwentarzy, to-
jj Yr JS lai walów, zboża i paszy bez względu na to, gazie są

na lazie ubezpieczone budynki.
W i s ł a “  P°śledniczy rów0164 w ubezpieczeniu ziemiopłodów

W i « l t a  ^ ma aSend° w P° osiach i miastach. Siedziby agentów 
)) uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski

w czerwonem polu).
W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać się wprost do Dyrekcji „ \9 isły“.
. r4k IŻ ■*» -Ś- edh. .b

SzwaSnia Sióstr Felicyanek
przy ul. Żółkiewskiej 186 we Lwowie.

S zw a ln ia  S ióstr F e licy a n ek  p o sia d a  ob ecn ie  w  
w ięk szym  zap asie

piękne roboty kościelne:
ręczne h a łty , z ło tem  i koloram i, g o to w e  1 na  
zam ów ien ia ; Jak ornaty, stu ły , sukienk i, bursy, 
a lby z n ic ian em i sz lakam i, k om że i b ie lizn ę  k ie 
lichow ą. C horągw ie, sztan d ary , a n ty p ed la  1 t  p. 

rzeczy. — C eny bardzo u m iarkow an e. 288
-y  V  ▼ V  V  T  T  W  T

lassie i ozdobne ogrodzenia
Siatki
druciane »
Maszynowe l | | f ‘....... ~
surowe lub 
cynkowa- 
ne — do ' 
ogrodzeń 1  

kościołów,
domow,

wil, ogrodów, parków, grobów, itp, bardzo praktyczne i tanie, siatki 
•ześciokątne oynkowane, do ogrodzeń kurników, królikarni placów 

do gry „Lawn-Tennis", łąk, lasów i t p .

Swaty kolczaste i taimy cynkowane.
Liny drnoiauo do promów, meble mosiężne i żelazne, materace dru
ciane rafy do Szutru i piasku, sita, iskiemiki do kominów fabryczuyoh,

blachy dziurkowane i prasowane
~  poleca po eonach fabrycznych ~~

Akc.Tiw. lUnER & SGHMKT2  w Wiednia.
Cenniki i kosztorysy wysyia darmo i o płatnio zastępstwo 

dla Galicyi firma 453
O. KURZMAHMj K raków , Mostowa 10. Teiet 861.

Widokówki
z miniaturą obrasu królowej Jadwigi przepięknie 
kolorowane 5 sztuk za 50 h. z kopiami podobnymi 
do fotografii obrazów Matejki, Siemiradzkiego* i z 
galeryi obrazów rosyjskiej sztuka po 6 haL, są do 
jn b y c ia  w  A d m i n i s t r a c j i  „ P r a w d y “ K r a k ó w  
ul- Stolarska 1. 6, tylko za poprzedniem nadesła
niem uateżytośoi. Mniej jak  5 sztuk nie wysyłamy.

5. Bapiseh s t S 3 >

" ■ a r  T a u i e  p i e r z e i
1 kg. szarego, dobrze dartego  2 k. 
lep szeg o  2.40 k o r , p rim a półbia- 
łe  2.80 k., b ia łe  4 k., b ia łe puszy- 
s te  5.10 k., 1 kg. w yśm ien itego , 
śn ieżn o  b ia łego  d artego  6.40 i 8 k., 
1 k g  d u ń sk iego  (puszek) szare 6 i 
7 k °  b ia łe  d elik atn e 10 k , najdeli 
k a tn ie iszy  p uszek  w y lęg o w y  12 k. 

jSUT P r z y  o d b io r z e  5  k g .  fr a n k ® .
G o t o w e  p ie r z y n y  z n an k in u  o cien k ich  n itk ach , 

czerw on ego , n ieb iesk iego , b ia łego  lub żó łtego , 1 p ie 
rzyn a  180 cm . d ługości, 116 cm  szerokości, w raz z ja ś
kam i, k ażd y  80 cm . d ługości, 58 cm  szerokości, n a p e ł
n iony św ieżem  szarem , b ardzo p u szy stem  pierzem  10 k., 
p ółdu ńsk ie 20 k., d uń sk ie 24 k.. p o szczeg ó ln e  p ierzyn y  
1 0  k., 12 k., 14 b , 16 k., Jaśki 3 k  3.50 k.. 4 k  — R o z
sy ła  się  za  p obraniem  od 12 kor, franko. W ym iana lub  
zw rot d opu szczaln e. S zczeg ó ło w y  cen n ik  gratis  i franko.
S .  B E A I S C ł l  w D e s c h c u f t z  N r. 104. Bohmerwald,

Marka ochronna; „Kotwica"

Liniment. Capsici camp.,
sastąpieme

Kotwicznego Faia-E sp elfe  m
jest powszechnie znane jako wyśiuietcłe, bóle uśmierzające 
i odciągające nacieranie w zazębieniach itd.; do nabycia 
we wszystkich prawie aptekach po cc-nie 80 hal., £  1.40 
i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudel
kach z naszą ochronną marką „Kotwicą", wtenczas jesteśmy 

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

ApteKa Dr. Richiera pad „Złotym Lwem
w  Pradze,-ulica Elżbiety No. 5 nowy.

D ajem y stale  zafrasisirCiile 355

przez pracę na nowo opatsuk wanyci 
szynach do nlefoeuia każdemu bez wyjątku a wie 
płeć lub oddalenie nie są przeszkodą. Dzienny do
chód od Kor. 2 do 4 i więcej w miarę udoskonalenia. 

Pisemnych wyjaśnień udziela:
„ S a m o p o m o c * *  krajowe p rzedsiębiorstw o w y
robów trykotowych we Lw o w ie, ul. Zygmuntowska 3.

N au k a  b ezp ła tn a  w e  L w ow ie i na p row in eyi. —r 
W arunki ta k  d ogod n e Jak n igd zie!

T e l e g r a m  as W i e d n i a ! ! !
Dla wprowadzenia naszych zapalniczek 

kieszonkowych „Casar" postanowił.ś:ny za
miast kat<ioj inaej reklamy sprzedać 1500 
sztuk po ceaie fabrycznej i mażna jo otrzy
mać za następujące zniżone ceny:

1 szt. zamiast kor. 3.— tylko kor. a .— 
6 szt. kor. 8 .— 12 szt. kor. 14.— 
za zaliczką.

Po wysprzedaży tych fabrykatów rekla
mowych podwyższy się cena znowu do no
minalnej. 272

„Casar" najlepsza zapalniczka kieszon
kowa w świecie. Jedno przyeiśniąoio a na- 

Sj tychmiast światłe i ogień! Nigdy me za
wodzi! — Zaana batorya! — Krzesiwo dc 
wymiany dlatego długolatnia trwałość!

-węgierskie przeisipiorsiwo J u i e n ”  dla paleni w y sa M ó fl,
W iedeń V.» W iedener S la n p t s t r a s s e  1 0 Ł
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T
t a

| i  T ę c z a ”
parowa fabryka che
micznego prania i ar

tystyczne
go far-

A
Ę bo v> arna. 3 przyięcia:

.ilica Grodzka 1. 51. 
e=  Telefon 872. =  
ul. Karirehcka 1.1. € ul. F lcryaóska 1.29. 

=  Telefon 873. =r  
ulica Długa 1. 1.

f r a k ó w

ui oa ś w , S e b a s ty a n a  1. 11.  
T e le fo n  B i l .

Tc.ir£e r r z y jm ije  się bieliznę dla pralni pedanckioj 
H , . ? E & A i ę W S ¥ I « .

n & i  rU j F a - M © w e ^ y . .
Nailepszego uznania Części do rowerów
fabrykat. Niedości- &  artjkuty sportowe,
giiioi.cj jrkości i wy- JsgfTiL ^egax ,̂ broń, muzy-
posażenia. Premiowa- /̂ | k i  maszyny do szy
no złe.tym medalom ^ J wNeI c’a ’ stalowe i s-m-
t letnią gwarancyą rzi ne towary luk-

podług cennika. susowe.
Wyborny mat ery ał czystej roboty, bardzo lek

ki bieg są zaletą L y r a -  R o w e r ó w .
Ot’"” -' Co "w e m o żn a  U-*" “to  n e  o d  c ł a  ' £ 1  

przez Austryackie Fiiie j,
S ą ju tż sze  ceŁy. Z a stęp cy  p osau feiw an l.

C. k. FoczJmisirz M Junger w St. donosi: Pański fa
brykat powszechnie się podoba. Piawdziw;e podziwiać się 
musi, że fabryka taki sonenie zbudowany. wszrotŁina wyma
ganiom nowożytnym odpow.adający, lekko t ;..-gnący kołcwieo 
za rzeczywiście niską cenę w świat taiguwy dostarczyć może
£"ra~ & !;m §-U % lw  f e n ia n  Kiłssm  i p r  inzUa,

P u s t ła r h  I.> . *8 5 .
Żę(dać proszę bozpł. przysłania mojego wapaniał. katalogu.

K eiiE aeyjny v y n a ia z e k  1 9 0 9 !
Dualne świece metal. „Jupiter11 dt napełniania ■ dtłnszezoną nartą 

w ażyciu 10 razy tańszą jaz zwykłe świece 
milowe, lub stearynowe, gdyż jednorazowe 
napełnienie, któr„ kos_u_je fi—6 b wierzy, 
świeci pięknie bez won" 18—20 godzin. — 
Światło reguluje się według upodobania na 
większe i mniejsze, óia tigo też dc użycia 
zaiszem jako nocne Jampa. „Japiter" zanala 
się sam — bez ranałki — za pomocą zwy
kłego pTzyci śnienia kółka z krzesiwem, 10 
lat gwarancyi za zepsuci, i i dobroć w ożyciu.

Ważne dla każdej familii, zwłaszcza dla 
boteli, gospód, bandlów, fabryk i kościołów 
itd. Cena aor. 6 .— 3 szt kor. 16.— 6 szt. 
aor. 3 0 .— 12 szt. kor. &7, — z ri ibrą do 
lampki nocnej kor. 1.— za zalmzką. Zastępcy, 

odsprzedający wszędzie poszukiwani.

Austr,-wsg. {irzedsiąb crstwo „Un o»“ dia pat. wynaiazfctfw 
W i e d e ń  V., t V i e d e n e r  U a n ^ t s i r a s s e  1 0 4 .

i . t t w . B A L f ,  m
— Prawnie chronione. —

Jedynie praw  '«iw y  i  zaahiem  
ochronnym wyebr. Zakonnicą.
Działa niezawodne we wszystkich 
zasłabnięciach organów respiracyj- 
jych , kasztu, wymiota^n, chryp- 
k a c ł, tatarach krtani, cierpieniach 
płuc, kurczach żołądkowych, za
paleniach rszystkieł. wewnętrz
nych organow, braku apetytu, nie
strawność: zatwardzeniach etc. — 
Zewnętrznie we wszystkich słabo
ściach ust, bólu zębów, ranach z 
powodu ognia, strzykania człon
ków, -wyrzutach, spec. influency i 
etc. 12 małych lub 6 podwójnych 
buteleii, albo też 1 duża specyalna 

butelka familijna K oron  5.
TnRrry jedynie prawdziwa
O b n t >  i o l i o w . T

jako nadspodziewany, niezawodny i niedościgniony śro
dek leczniczy we wszystkich -zastarzałych także ranach 
rakowatych, wrzodach, zranieniach, zapaleniach, złych 
negach, abscesach, usuwa obce ciała, Topieniach, przy
czynia się pc największej części do zapobieżenia bole

snych operacyi. 2 słoiki k oron  3 .69 .

lRei3u&LfLa>HBios to e>v>.t2sjErf-tfriniEli
ŁTEiHOjisPftEra^
1 Śń fctółsaś&HBrfjt1 Tr,?~

Aptekarza A.m a ś ć

Zamówienia adresować:
^JpUka poi) A niołem  Stróżem  f i .  Shierry

w JPregrada obok Rohitsch,

f m i i i i  i iluii ekspdiic;|ny wyrobów tkackieii
87 pod opieką „Najświętszej Rodziny*

J ó m a  J ó r a s z a .
w  r i o . ą i z y a i e  oook Krosna (Galieya) 

poleca Szanownej P. T. Publiczności słynne w świecio

czysto lniane, pojedynczej i podwójnej szerokości na 
koszule, prześcieradła bez szwu; bieliznę stołową, 
dymy, drelichy, chusteczki do nosa Ręczniki, ścierki, 
szare-płótna i pół-biolone. Rowmoż: Kamgarny, 
Szewi. vy, ćąj|jj, Płótna Da wełniane, Płócienka kolo
rowe, Flauele, Batysty, Satyny, Kloty, Barchany, 
Sukna, Sukionka, Lodeny, Kapy na łóżka, Kołdry- 
Kocb,Derki na konie., Chodniki i Ł p. wyroby tkackie.
Cnikine i próbki, możliwie z oceną na żądanie 
  1  ; darmo i franko. -

o o c c o o o o c ^ o o o o o o o o o s o o

| a p : e r  l i s t ® w y
z przepięknym’ kolorowymi widokami i napisami; 
„W  serdeczne] przyjatni44. „Bóg z tobą44. „Pa
mięta] o mnie“. „Do widzenia4*, craz z różnemi 
stosownemi wierszami.

Teczka 5 arkszy i 5 kopert 20 ha!, 3 teczki na- 
vaz 54 ha)trzy.

Do nabycia w  Adnrinlstracyl „Prawdy4*, K r a- 
k ó w , Stolarska 1. 6,

Zamawiający w'nien nrdesłaó naprzód pienią
dze lub marki w liście, inaczej papieru nie wysy< 
łamy i nie odpowiadamy.
O  3 0 ( j 0 0 Q Q C s Q C t 0 Q 3 Q Q Q Q C Q Q Q 0 0 0
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3 ( a r t y  o c l o n e .
Polskie Tow. Emigracyjne hrzymawszy od rządu potrzebną koncesyę, otworzyło w K rakow ie! 

(narazie uL Kolejowa 3) własne

B i u r o  P -  d r ó ż y
gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę to w e  do wszystkich portów zamorsk ck, północnej i południowej

A m e ry k i.
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat.
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraju i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; op.a- 
kuje się ono także w/cnodźeami, uuająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tyn celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychoiźtwa zamorskiego 
i koncesyonowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy głównem 
śwem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodztwa 
p. t. .Polski Przegląd Emig^cyjny'; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw 
w kiaju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po oborch krajach i słowniki cudzo
ziemskich językov, ułożone dla użytku polskich robotników i t, d. P. T E. jest iustytueyą bezpartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro polskiego społeczeństwa j polskich wychodźców.

Kto więc udaje się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki povin!en przedewszystkieó, 
zwrocie się do

Pdlłw'1’ 30 Towarzystwa Emig^acjncgo
   w Krakrwis, u isa Kolejnwajł. .= = —

(Na dworcu kolejowym krakowsk ni stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Towa
rzystwa w uniformie z literami IJ . T .  E .)

Do zawierania u b e z p ie c z e ń  na wypadek 
śmierci, dożycie, renty i posagi dla dzieci nadaje 
feię najbardziej

, r A L L i A H Z “
Akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i -enty 
we *edniu.
Nader niskie premie! Taryfy z uJziatem w z

MUbczpiecicnii ludeue prem ami tygodniom emH.-
U be'p ieczo n y  do k a p ita ł Kor

110335801.12, —  W ypłacomj^P K ońca lip c a  1909 
kapitał za wypadki,im ie - o i

9 4 ^ 3 2 5 8  k o r o n .  =  
Prospekty wysyła i wszelk.ch informaoyi udziela

„ A l l i a n z "  f i S i a  w  K r a k o w i  e ,
422 ulica Pioiyańska 10.
Zdolni 1 energiczni agenci zawsze inajdą  

eszczenie zc sokiem wynagrodzenie n.

I

P R Z E S T R O I ? - A !  - ■
Chorym na

Podagrę i Reumatyzm I
GK T Mr. Em ila  S k a li „M entho- 

cap so l“ p rzez sw e w y śm ien ite  
d zia łan ie  p rzy  w szystk ie! poda-  
,-yczn ych , reu m a ty czn y ch  1 n e 

w ralgicznych b ólach , z d n ia  n a  d zień  n ow ych  
zw o len n ik ów  z y s k a j i , zw raca  się  u w agę, że  fen , 
przez lek arzy  za lec a n y  środ ek  a o  nacierania, 
p raw ćzi Jest ty lk o  z  uwic o czn lo n y m  tu  zn a
k iem  ochronnym . Z a n ad esłan iem  1 kor. otrzy- 
uuje 3ię Jednę b la sza n ą  dewę iranko, za  k. 1.80 h. 

dwii d o zy  b laszan e. A d resow ać w yraźn ie  Mr. 
E m il S k ala , ap tekarz, Ż ya łoch ow ice (Morawy).

J f a  r a f f
najnowszej konstrukcyi, ulepszone S in -  
g e r a  m a i z y u y  d o  s z y c i a ,  I t a f t a
i do wszelkiego p r z e m y s ły ,z  fabryk 
światowej  ̂ pomBdJSjiraszorzę-

dna, znana z zetelnoac; l#m »:

R. 1/awłcwsfc?
w 3C rr" ;U V  te, Rynek 18,

doaiaw-a wieln Stowarzyszeń zarobkowych zwiszku 
urzędników państwowych i centrali zakupu dla odce- 
21—52 rów i urzędników.
=  Cenniki z hlstoryą masrrn darmo i opłatnie.

i

i *  r  U W A G A !
"Według poświadczenia o. i k. austr.-węg. konsulatu fnma 
Singer Co, posiada swoje fabryki w Wittenbergu, piuskiej 
prowineyi Brandenburg, zaś kierownictwo handlowo w Ham
burgu. Jesl to więc ńrma niemiecka którą »Straż I'oIska« 

do bojkotu zaliczyła.

P e t ł i i y  d a c h  n a d  g ł o w ą
m a ton, kto kryje dom paloną 445

w  ul. Gn.ncar.-ika 14
= ?  Telefon 1079 . i .
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W■ r
1>ai

j« jzilnwsz/'. rnpo;ens
są znane w uałym świecie, wolne od alkoholu

jUarsznerowe szumiące lemoniadowe bonbony
(smaku mi,linowego, cytrynowego, jagodowego, czere- 
szniowego i  t. z „mafinkoyó- ) ku sporządzaniu znako

mitego orzeźwiającego, bezalkoholowego napoju.

J fi zet b o r e c k i ,
premiowana Fabtyita S ia te k , M ebli, Konstrukcyi 
Żelazrych i Wyrobów Ornamentalnych Kutych

w  K r a k o w i e ,  u l i c a  ś w .  W a w r z y ń c a  l .  2 6

poleca p t  najtańszych cenach: Wszelkie siatki, służące do 
ogrodzeń, ochron raf betonów, materyałów sprężynowy '.h itp. 
— Meble żelazne i m'osiężne do nn.ąi zeń  sz | Hall, kliail , 
internatów I ogroóow. — Kon&lrukcyi dachów, schodów 
żelaznych w różnych systemach, pawilonów, werand, markiz, 
Dkien, bram i portfeli. Wj roby artystyczne z żelaza, ni!edzi 
i b.-onzu: jak kraty, balustrady, ogrodzieńce, krzyże, świe
czniki, latarnie kandelabry itp — » r n t  hoKzasiy i rzd ą -  
to obrony do r low aala  bydła. 40S

Adres listów i telegramów wyraźnie:
J ć z e f  S o r t  c t i ,  K r s k& w.  — Teltfon 277.

© C © Q © & © O © S © 0 i J O O O O G O G O G O O

firm? istnieje od roku 1882.
F ló tn a  czesk ie  k ażd ej szerokości, ófm bi. drelichy, 

Eąrznlkf, „Kiffony, szertyugi, płótna kolorowe, scflry 
na kann ie, porbalc, bretony, uurebany or tz towai f  
we' nlane, bSeliznr 8 dam ską i męską, eb i-

czhl do nosa, skarp. t?-. i t  d. p o leca  jak  najtaniej 
w ielk im  w yb orze  firm a ch rześcijańska M T  Ceny 

kan iM  ni kie i stałe. ŻUI 246

Jedynie 
prawdz: * e 

z tym

ochronnym
znaczkiem

Jedynie 
prawdziwe 

z tyra

ochronnym
znaczkiem

Wszędzie do nabycia, gdzie są aliszo z ochronnym 
znaczkiem, którym zaopatrzony j e s t  takie baidy  
poszczególny bonbon. — Boczny wyróo 00 mil. 
sztnk. — Ln>sfn perfumuje oddech. Hlairon, naj
znakomitsza łakótka nowoczesna. E o n c b e c s  h L i  
R E I ‘iK Peppc. n lnt - Lozengcr. — Wszelkie ro
dzaje mlecznych czekolad, do gotowania i łakót- 

kowvch, pierwszorzędnej jakości najtaniej poleca:
Pierwsza czeska akcyjna spółką ku 
fabrykacyi cryentalnycli enkrów I 
czekollady n*i tirś.1. YinoEjradecIi ad  
420 ^ j ^ r t i g t i ,  dawniej 3—iu

A .
Składy: W  Fradze: Ferdinan łova triaa (Platyz), 
VaekJavskó namesti (proti Primasiim). — lVic(t«“ń :TI. 

Theobaldgasse 4.

Strzelby! h a j w ię k s z y  d o m  e x p o r t o w y

.n cis?.&  y#flSsfc,
OC^OOOOOOOOOOOOOOOOG rto o o o

Jeńnoinfówki 
Dirheitówki 
f lo ^ e r ty  
Rewolwery 
Pistolety 
Napra r  tan io . C enniki ilu 
stro w a n e  d arm o i op ia tn ie

s  ri# j  J l /  hzti
o ^ i pa. a. Staatsbahn, Czet

* Jh ^ n n a  Csillag
t  feiinii 185 cer ty metrów długiemi oibrzymierai wło.ami 
Lcreley, doszłam je po !4 miesięcznen użyciu prze* 
zemnle wynalezionej pomady Uznano ją -a jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożeniu wzrostu 
tychże, wjmocrieniu skóry owłosionej, wywołuje 
u Psbór pełny silny zarost urody i użycza już jo krćt- 
kiem użyciu tek włosom ił  „;owie jakoteż na brodź 
naturalnego połysku i obfitości i chroni przed przed 
wczesną siwizną aż do najpóźniejszego wieku. Źadon 
inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co ponoś a Csillag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gi lyż Panie i Panowie 
już po użyciu pierwszego słoika pomady osiągają 
najlepszy skutek, ponieważ uż po kilku ariach 
włosy nie wypadają a npwe rosną.

Cena słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 K. Pot złowe prze* 
syłki codziennie po nadesłania naltźylośri, alioo v  za* 
jlczką na cały świat z mojej fabryki, dokąd nad
syłać zamówienia.

A lin a  C h iilag , W ien  I , E o h im a r k t  D .

S . f e Iz
K r a t  ów, Sur. Gertrudy nr. 28

założony 1873 ruku 
poleca 

a n k r .  r e m o n f o ir  
z portretom —
Kościuszki,

Miokiewicza, 
zgolłcmpol- 

f>i,*cbra- 
. święty

mi dofcrże 
idący na mi

ęte wyregulowany, BL J. 
E łtu r n o ii ik s  z 8 ilariszami 
.pięknie wykonana ffor. 2.90 

w dażym ior- 
I  J  macie z 10 kla- 
ĄWO// wiszam i 2 re- 

jestrami i k’a- 
wiszę z nerlo- 
wej masy K .  

gfM B F rn dm S k  9 , e o .N a  ją- 
wysyłam 

darmo i opła- 
tnie kstelog 

ilustrowany ze- 
garów, :eg-\r- 

fcótw, wyrobów jubilerskich chiń
skiego srebra, oraz towarów mu* 

zycznyoh i t  d.

ziemski v  Krakowie
(R ynek  nr. 26. II. p.) 

ma im sp rzed aż 10 m orgów  
oli n a jlep szej j8_joscł * je- 

dn yi k a w a łk  ob sianej 
w  tarośoi lab  w  częśc iach  
p o  k u r a n t Scle tnong i . . W a
ru n ki k u p n a  b ard zo  4o* 
gbdna.
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Bazar Krajów; w Krakowie, Rynek n
Fina I m  i

poleca
na bieliznę, gotową bie’Iznę siół., chusteczki dc nosa, ręczniki 1 ścierki 

u crw sK o rK ^ d n ij tka ln i k r a jó w  e ; w  W ila m o w ic a c h .

Kilimy oryginalne i dywany wilamowickie, diodniM jutowe, koce i kołdry watowane.
  S ła w u e k ie  burki i Yeloury w różnych kolorach. —

KOST
z najlepszej an gielsk ie] srebrzystej sta li, dobrze h a rto w a n e, m aj j, c ien iu tk i d źw ięk  c ien k ie  jak papier, lekk ie  
jak  p .oro bsfiśse, k tóre tn ie  j jk  b rzy tw a  n ajtw ard szą  traw ę, zb oże i 3 0  ty lk o  d o sta n ie  się  p< d n ie  p rzecin ają  z a .  
jed nym  zam achem , p ozo sta w ia ją c  w ie lk i p o k o s i c iężk ą  p racę u ła tw ia ją  t a s ,  ża  p rzyjem n a 1 lek k a  p raca  w  polo  
sp raw ia  radość.
.Długość w  cen tym etrach : tiO cn„, 65.',om., 70 cm .. 75 cm,, 80 cm . 85 c m , 9C c-m - 95 cm . 100 cin.
Cena za  jed n ą k osę w  k oronach: 1 k. 90 h., 2 k. i0 h , 2 k. 2 0  h., % k. 30 h., 2 h. 40 h., 2 k. 00 h., 2 k. 70 h., 2 k, 85 h., 5 k. 

Ifto  zam ów i 10 k os tem u  daję jed ną k o sę  1 11 brusików  darm oi

gj-JT S i  er-py. ko1 n is k ie  z |ą o z k 4 i ^
ręczn ie k u te  z n ajlepszej an g ielsk iej sreb rzystej s ta l5, z d łu got wg ym i d rob n ym i ząD kam i, b ardzo ostre i zręcz
ne, lek k o  przecinają zboża, !ż sierp; praw ie w  ręku  n ie  czuć i  lu d zie  n 'e  m ęczg przy  ż n in ie  a  k a żd y  s ie r,p 
b ęd zie k ilk a  la t  żąć . Cena za 1 sierp 80 hal. K to zam ów i 10 sierp ów  d o sta n ie  1 darm o N a k ażd e Zam ów ienie 
p roszę p rzysłać  2 Kor. za d a tk u  i zam ów ien ie  n a  p rzekazie. Od k os i s ierp ów  p o cz tę  op łacam  sam  a le b ez z a 
d atk u  n ie w ysy łam . Za m oje k osy  1 s ierp y  gw aran tu ję, że są  b ard zo  dobre a  « razie m eu d ających  się  w y m ie 
n iam  n a  inne. R odacy  spróbujcie m oich  k os i sierpów 1 a  p rzek on acie  się, że firm a m oja  su m ien n a  1 rzeteln a , 
u której słow o  Idzie w  parze z czynem .

Z am aw iać p od  adresem  J O Z IS f ?  Ż A S 5Ł O C K .I, ez p o r t k os 1 sierpów  w  R o z d o l e  (Galicya).

Bardzo wiele osób jest chorych 
na przepuklinę a nie wiedzą o tem, 
co im jest i ezem się wyleczyć lub 
uchronić, aby można zdrowo pra
cować. •*62

iś im  u  przepuklinę i rypturę
jBruchb&nf er)

judno lub dwubouzne dla mężczyzn, 
kobiet i dzieci 2, 3, 4, 5, 6 k o r . 
angielskiemi aparatami i sprężynami 
i kor. Przy zamówieniu należy po
dać miarę t. j. objętość osoby r cen- 
timetracb, calach lub nitką, albo cien
kim sznureczkiem przestanym w liście 
dalej z którego boku to jesf, ozy na 
lew y lub prawj bok ■ „noże na 
obydwie strony, od jakiego czasn 
cierpi na przepuklinę i czy już 
nosił bandaż. Wysyła się za '-a- 
hczką lub za poprzedmem nadesła

niem pieniędzy. Wysyła się dyskretuie.

NI. L  Polaczek, Sambor, Salie;a.
T?7 a ż n a  w i a d o m o ó c

dla
księgarń i kan d it obrazów

Z akład  artyst. graficzny

f ,  K , lió łk o w s k ic g c  «  S p .
w  7 * le s -se w le  (P leschen  — Posen)

w yk on u je  i p o leca : 472
O b r a ł y  n a r o d o w i !  i h i s t o r y c z n e  
oraz obrazy re it-ijne, oieo«*ruft[% 

Wielki wybić. Ceny bardzo łanre.
B o g a to  illu stro w a n e  k a ta lo g i v ry sy ła in y  .na, żąda  

n ie  za  n ad esłan iem  CO h a l .  w ra a a rk a ch  p ocztow ych .
W szelk ie n a sze  w ydaw n ictw a, ob razow e m a  

rów n ież n a  sk ładzie R ed ak cya  „PR A W D Y 5, w  K ra
k ow ie, u lica  S to iarsk a  6.

JCi.pujcic u chrześcijan?
Nowy zegarek

pozłacany z werkiem takim 
juk „Gm*ga“, płask, bardzo 
launy, ze srebrnym cyfer
blatem . . . . .  K 5.50 
A morykai. Roskopf „ 3.60

Sz wd i carski Roskopf * ..........................,  Ł —
Szwsjcarsk' z podwójną kop , . „ 6.—
Oryginalny Omega srebrny . . „26.—
Budzik niklowy 19 cm wysoki . . „ 2.60 
Budzik z dzwonkiem wieżowym . „ 3.60
W ysy łk a  za  za liczk ą  lub za  poprze dniem  n a 

d esłan iem  p ien ięd zy .
H . W O J A S

404 i j t r a k ć w ,  lach  p ocztow y.

r i m i  m m r
patryotycznych, zawierająca 125 stron druku, ko
sztuje w  ozdobnej płóciennej oprawie 50 .hal., a 
w broszurowanej 30 hal. Książeczka ta wions sit* 
znajdować u każdego dobrego  Polaka.

Zamawiać należy w Affcnłn^tracyi „Prawdy", 
Kraków, ulica Stolarska rr. 6, a zamawiający wi
nien przesłać zara^ zapłatę przekazem lub markami, 
Inaczej zamówienia nie uwzględniamy.
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ripffli^i ' hft ^ 9  Reumatyczne, poaagryczne, bói głowy, zębów? Nabawiliście się czego przoz prże- 
1 * U ll* “  « ci4g, przeziębienie? Spróbujcie jednak uśmierzającego bóle, gojącego, wzmacnia
jącego Felleiowskiego fluidu i  marką „Elsafluid*. Jest on rzeczywiście dobry! Tc nie jest tylko reklama! 
Próbny tuzin 5 k. tranko. Wytwórcą jest tylko aptekarz Feller w Stubicy, Elsaplatz nr. 178 (Kroacya).

i )

*»
S \  &  E .  P a j ą c z e k  I  i r o k o s z  f T f j g i  E B f t
na sezon obecny polecają w  w ielk im  w yborze s u l i n a  8  e r a e z k i  najm odniejsze 
k a m g a r n y ,  s z e w i o t y  i  k o r t y  w ł a s n e g o  w y r o k u  oraz o r y g i n a l n e  

- angielsk ie na ubrania m ęzk ie i kostyum y dam skie. 1
€ r o t o 'w e  p e le s * y a iy ,  k o c e  n a  ł ó ż k a  z sierci w ielbłądziej, d e r k i  powozow e, 

-1— i. autom obilow e i na konie, r ■ ■ 1 -    —=

N a jc z y s t . w e łn a  d o  w a to w a n ia , filc o  d y w a n o w e , fla n e lo  w s tg D io n e  itp . I ^ h S E SW szelkie zle cenia 
w y to n . o d w ro tn ie .

B a c z n u ś ^ T  B a e z n u ś e l
= =  Popierajm y m łodą chrześcijańską firmę. c = =

W E l l B E  i
juW Ó  T , Pasaż Piikrlascha.

i!r ad tawurów żelaznych i artykułów technicznych
p oleca

lodow nie pokojowe, loaow niczki, m eble żelazne i ogrodow e, 
naczynia alum iniow e, naczyn ia  kuchenne, narzędzia ogro
dow e, m agle, pralnie, drut k o lczasty , siatk i, ogrodzenia, 
bramy, furtki, k asy  ogniotrw ałe, kasetki, w anny i t. d. 
w szystk o  1 0 ° /0 taniej; cenniki na żądanie. W ysy łk a  na 

prow incyę bezzw łoczna. 468

5  A P G M E H T H O L -M A T U L I”
najrealniejszy ćrotJek przed

Saromontkol jest od 
lat wielu rtosowmy 
w szpitalach yubiioz- 
nych i domach pry
watnych a tysiące le
karzy uznało ten 'Śro
dek za doskonały! —  
Wystrzegaj się bezwar
tościowych- 'alsyfikatów 1

IATAKOM PEDA6RYCZNYM, Iscniai 
REUMATYZMOWI MIĘŚN 
REUMATYZMOWI STAWÓW 

nerwobólom I BC .OM KRZYZOW 
Ml IRENIE, LUCIU W BOKACH 
OBRZMIENIOM, PORAŻENIOM

4 wedle poloocń lekarskim.

\
.Odzie mne irodl i te- 
Tapcutvozne r e odnoszą 
skutku — to i Saf 
menthol 
dnymt
uajwytotn.ejszi leka
rze i pism- lek ir kie.

\  uic
\ds

\
— nim Bapo- 
I jest nier m
— Tsk orzekli

86

Sprzedaż jedynie w słoikach po cenie 1.40 i 5 K — Do nabycia we wszystkich apte
kach i drogeryach! Ołówiy rklad wysyłkowy i fabryk H ag. U  - > 1 «  w Itad orayd la  
Wielkim. — Po oadestonin 1.85 koron wjsvła się próony Błoik — opłatnie polecony.

E  ! rV, i
Krrków, Zielona 8

12 poleca 16—52
l ę r k l  a n k r .  r c m o n t o i r .

® z portretem Ko- 
ś-.n^zii, Mlc- 
krnwicza luk z 
godłen polsk., 
Itrdzo do brze 
idąoy, na min. 
wyrcyulo vany,
. cor. 3.90.

Har nonlka 
z 8 klawsza- 
mi pięknie wy

 konana k. 2.Q0
w dużym for
macie z 10 
klawiszami 

i 2 rejestrami j 
kor. 7, z 3 
rejestrami

perłowej ma- 
~y k 9.60. Nu żą’nnie wysyłam 
larmo i opłati ;e katalog ilnstrow. 
zegirćw, zegarków, wyrębów jn- 
' Uerskicb, ehińsk. srebia, przyho- 
rów narzędzi zegarmi ;trzowskich 
nwarów muzycznych.

17ual& się
m gpooziunka za mai > pienię
dzy jeżeli R,ę podart nki dla 
swoich z mojej “tenj sprowa
dzi i w iym celu ca pomocą 
kartki Łoiespor '"enoyjt. uąda 
!anr» 1 opToUte mego ho _ .to 

ilustrowane™ sennika gl ir« 
nego z 3vJO obr kam*

O. L  d ostaw ca  dtyoru
Baniiilosnd. ErfliNr. jjplaahy)

' l i i l B M i
r
I opłacony w ysy ła  swój bogato ilustrow any  
‘ćcnnik zegarków , \ w yrobów  złotniczych  

które jak najtaniej poleca.

stanu. G O L D W A S S E R ,  K r t s C . ó s ^
ulica Grodzka nr. 58 /P .

Jak i gdzie szukać zarobku?
Książeczka zawierająca r  kazówki 
ważne dla robotników ujeżdżają
cy. 1. za pannicę i>  earebkiem.

Do nabycia za nadcidaniem 40 bal. g olówhą lub maikami 
w AUminisiraryi ..PRAWDY , Kranów, ul. Stolarska 6.

N ah zeln y  r e d a k t o r - X  M. K ącizioła. -  O d p ow ied zia ln y  redaktor: S t e f a n  S c h w e i c h l e r  
Czcionkami drukarni ..Katolika'4, spółki wydawniczej z ogr odp. w  Bytomiu.


